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VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Irano šachas pareiškė, kad

gaus būtinai reikalingbs įstaigos, toliau tie vartotojai, kurie ga-

į

■ i

1
>

i IS VISO PASAULIO
I

t

jimo bausmė ir 20,000 dot bau*
r

i

1

!

i

s
3

E

fe

Debesuota, gali snigti.
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Dr. Arthur Burns, federalintu valiutos atsargy tarybos pirmininkas, 
rūpinasi, kad infliacija ne tik nesibaigia, bet vis didėja. . ’-

KISSINGERIO PAREIŠKIMAI SPAUDAI
WASHINGTONAS.— Valstybės sekretorius Kissingeria sa-

Price 15c 
L?^****8* Gr.
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jei dabartiniu tempu bus degi- sas šiol'paskelbtas reguliavimo taisykles, nors, kiek jos liečia, 
narna nafta, lai jos pasaulyje ne- gazolino paskirstymą, padėtis nesikeičia. Gazoliną pirmiausia 
beliks uz 30 metų. Jis siūlo naf- gaus būtinai reikalingbs įstaigos, toliau tie vartotojai, kurie ga­
tes nedeginti, o naudoti tik vais- žoliną perka urmu.’ Gazolino suvartojimą teks sumažinti 900,000 . 
tų pramonei ir petrochemijai. statinių per dieną kiekiu.

Maskvos bausmės
V ZZVuz šmeižimą

MASKVA. — Sovietų Sąjun-
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JAV KORESPONDENTAS ESHJOJE
TALINAS. — New York Times korespondentas Hedrick 

Smith gavo leidimą iš Maskvos nuvažiuoti į Estiją, kur jis kal­
bėjosi su ten gyvenančiais rusais ir su estais. Jis sako, kad estai 
nėra tokie atviri, kaip gruzinai ar lietuviai, kai reikia išreikšti 
savo tautinius jausmus/ tačiau ir estai jautriai pergyvena rusų 
skaičiaus didėjimą Estijoje, rusų kalbos vis didesnį įsagalėjimą. 
Estai parodo savo jausmus ir nepasitenkinimą mažais dalykais. 
Jam vienas komunistų partijos narys parodė, kaip turistui, šešis 
artilerijos sviedinius, kuriuos į Talino miestą iššovė rusų caras 
Ivanas žiaurusis. Kelneriai restoranuose išbara rusus už estų kal­
bos nemokėjimą. Jis pats gavo barti, kai rusiškai prakalbino 
Talino teatro bilietų pardavėją moterį, kuri jam piktai atkirtusi 
“Maskva tai ne Talinas, Talinas tai — ne Maskva”.

; L Korespondentas kalbėjęs • su 
jauna ruse mokytoja, kurį ište­
kėjo už esto. Tokių vedybų yra 
daug, patvirtino ji, tačiau po­
ros nelabai sugyvena, yra nelai­
mingos ir dažnai vedybos bai. 
giasi skyrybomis. Ji paaiškino, 
kad žmonės yra įpratę gyventi 
skirtingai, jų tradicijos skiria­
si. Mokytoja papasakojo, kad 
rusai vyrai, paprastai atiduoda 
savo žmonoms beveik visą .už­
darbį, o žmona tvarko namų rei­
kalus. Estijoje esą kitaip. Vy­
ras teduodąs žmonai, kas, jo nuo­
mone, reikalinga- ir kada reikia 
ką pirkti. Iš-to kyla daug ne­
susipratimų. Toliau rusė pasi­
skundė, kad jos .vyro draugai es­
tai jos nemėgsta, nors to viešai 
ir neparodo. Jie prikaišioję jos 
vyrui, kad jis vedęs rusę, jie bu­
vę labai nusivylę ir nustebę.

Iš Maskvos atvykusiam tuoj 
krenta į akis Talino architektū­
ra, bažnyčių bokštai, vjduram-
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LONDONAS. — Trečiadienį 
Londone sprogo dvi airių bom­
bos, viena jų prie įėjimo j teat­
rą. Vaidinime dainavusi mer­
gina nenutraukė savo dainos ir 
bombai sprogus. Už tai žiūro­
vai jai sukėlė dideles ovacijas. 
Ji pareiškė augusi karo metu 
bombardavimų laikais ir bom­
bos jai — nenaujiena.

SAIGONAS. — Komunistai iš 
pasalų puolė Mekingo žemupyje 
P. Vietnamo batalioną ir padarė 1 
jam sunkių nuostolių.

KINŠASA. — Zaires vyriau- vo metų pabaigos spaudos konferencijoje apžvelgė Amerikos už- 
sybė įsakė užsienio svečius pa- sienio politiką. Jis pareiškė, kad santykiai su Sovietų Sąjunga 
sitinkant nešaudyti iš artilerijos priklausys nuo šios laikysenos Viduriniuose Rytuose. Visai su- 
pabūklų, bet mušti tautinius ša- prantama, kad neįmanoma valstybei siekti santykių pagerėjimo 

•lies būgnus. Vietoj užsienio mar- ‘ vienoje pasaulio dalyje, kartu didinant Įtempimus kitoje, pasakė 
šų bus grojama Zaire tautinė Kissingeris.- Negali būti pasirinktino atpalaidavimo, kūf vįeiia 

.muzika. Uritis yrą taikinama, o kitoje — plečiamas aktyvus kdnfįikt&s,
__ WASHINGTONAS.—JRetšių._pridėjo- jik.—i-—j— — —

nas yra artimesnis Europai, mo- koje žuvo 100 žmbmų-mažiaiiįT*.Pabrėžė, kądAme- 
negu ankstyvesniais metais. Na-'r^ca ko skųstis dėl sovie- 

_______________ _ ___ ____ cionalinė Saugumo taryba sako,.^ elgesio Ženevos taikos konfe- 
žiau politinių šūkių ir plakatų, kad .už tai turime.būti dėkingi ręncij°je-Soyietąį konstrukty- 

arabams, nes dėl jų boikoto bu-P^i bandė prisidėti ir visi sutin- 
vo važinėjama mažesniais grei-(^a’ 'Kax^ prisidėjo. 
čiais. '

LONDONAS

dėmesnis, estai vaišina daugiau 
■ vakarietišku stiliumi. Taline ma-

- rašo korespondentas.
Straipsnyje pažymimas sovie­

tų “take-over in 1940” ir rusų 
atnešti pasikeitimai. Vienas jau­
nas estas liūdnai pareiškęs ko­
respondentui: “Atvirai kalbant,

- mes esame kaip Amerikos indė­
nai. Mes turime tik dvi galimy- 
bes: arba asimiliuotis su rusais

■ • ar išlaikyti savo “kostiumus” pa­
rodyti turistams. Abi galimy-

- bės nėra malonios”. Korespon­
dentas prideda, kad žodis, “kos­
tiumai” reiškia -— išlaikyti Esti­
jos tautinę kultūrą, jos savitu­
mą, tautinius estų bruožus. Tuo 
tikslu estai mažina savo ekono­
minį augimą ir atsisako pramo­
nės išplėtimo, kad iš Rusijos ne­
privažiuotų dar daugiau rusų. 
Prieš karą Estijoje buvo 8% ru­
sų, o šiandien Taline jų yra jau 
35% ir pačių estų mieste liko tik 
56%. Daug-estų vaikų mokosi 
rusų kalbos, nors 70% mokyklų 
vis dar mokosi estiškai. • Rusų 
kalba reikalinga norint “eiti pir­
myn”, sako Smith.

MADRIDAS. — Ispanija at­
šaukė savo ambasadorių Pran­
cūzijoje Pedro Cortina. Prancū­
zų laikraštis paskelbė pasikalbę-., 
j imą su baskais gyvenančiais eg- 
zilėje. Jų tarpe buvę du, kūne 
dalyvavo atentate prieš premje­
rą Blanco. Ispanų laikraštis Ya 
stebisi, kodėl laikraščio korespon 
dęntas galėjo pasikalbėti su te­
roristais, o prancūzų policija — 
negali, Ispanija reikalaus Pran­
cūzijos, kad išduotų pasislėpu­
sius baskus.

PARYŽIUS. — Prancūzijos 
policija tvirtina, kad sugauti 10 
turkų buvo apmokyti teroro 
veiksmų palestiniečių stovyk- 
lose. Turkai revoliucionieriai 
glaudžiai dirbo su radikaliausia 
palestiniečių grupe — Populia- 
riniu Frontu, kuriam Vadovauja 
dr. George Habash.

Kissmgeris išreiškė savo nu-
LONDONAS. — Britanija pa-Tsivylįmąj dėl vilkinimo, strategi- 

•mažu pereina į metrinę siste- 'mų ginklų apribojimo derybų, 
mą. Tautinė Jurginų, Draugija Jis kalbėjęs-apie tas derybas su 

ginų žiedų dydis būs matuoja-!gan ilgai užsitęsti,..nes; pačioje 
nėra

paskelbė, kad gėlių parodose jur-.niinisteriu Gromyko. Derybos

mas centimetrais^ - -Į Amerikos vyriausybėje'
TEL AVIVAS. — Sen. Th o-„bendro nusistatymo, kaip laiky­

mas Eagleton -vakar atvyko suktis šiose derybose: ar apimti tik 
sipažinti su Izraeliu ir jo proble- atskirų ginklo rūšių skaičius" ar 
momis. ] bandyti, susitarti ir dėl jų koky-

WASHINGTONAS. — Vy- bės, stiprumo, modernumo. No- 
riausybė uždraudė ant dolfinų j-ima pasiekti strateginių gink- 
kabinti radijo siųstuvus/kad jų lų lygybės, tačiau ją sunku in- 
signalai parodytų žvejam, kur terpretuoti. ’z 
yra tūnos žuvų spiečiai. Tūnos į \
žvejaiis buvo pradėję vartoti to- ’ Nusivylimą sukėlė--ir santy­
kį žūvavimo būda. Delfinai še- kiai su Europa, kurios didėjanti 
kioja paskui tunas, o radijo sig. Vienybė sukelia problemą: arsu- 
nalus girdėdami, paskui atplau- suvienijusi Europa nutols nuo 
kia ir tūnos žvejiį laivai. • -Amerikos ir bus jai opozicijoje?

BERNAS. — Šveicarija ir Ki^Amerika nori turėti ^ialogą su 
nija pasirašė civilinės aviacijos Europa ir jo susitikimai Bjiase- 
sutartį ir įsteigė komercinę oro Padėtį kiek pagerinę,. Klau- 
liniją. j simas liečia bendrų^ problemų

SALT LAKE CITY-__ Ligo- sprendimą,: ar Amerika bendrai
ninėje mirė Harold Lee, pašau- Su Europa tas problemas spręs, 
lio 3.3 mil. mormonų prezidentas. ar kils kenksminga konkurenci- 
Jis buvo 74-metų: amžiaus. Da- ja> kuri praeityje sunaikino ne 
bar mormonų bažnyčią valdys v*eną civilizaciją. - į 
12;ąpąšteĮų Ląrybaįkibus - Kissingeris pareiškė.viltį, kad 
rinktas naujas, jąu l2-tas, baž- Arabai^pasi^s^pĮ*en-: 5
nyčios prezidehtas,

GLASGOVAS.'
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Škotijos vis^

dimą; kuria patenkins abipuses
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GAZOLINO STOTYS GAUS 20% MAŽIAU
WASHINGTONAS. — Ketvirtadienį vakare Energijos įstai­

gos direktorius William Simon pasirašė taisykles, kurios nua sau­
sio 11 reguliubs‘skysto'kuro paskirstymą. Taisyklės pakeičia vi»

Tuo atveju naftos užtektų dar 
500 metų.
• Argentinoje teroristai pa­

grobė prancūzų biznierių.
• Belfaste airiai pagrobė vo­

kietį diplomatą.

*“• J- inoniLnrfeSi’ūž

’ ’• • Aleksandras Bolonkinas, Mask­
uos aviacijos bendrovės peremi-' ,.,,
mą, manipabacijas akcija birža- -mokyklos lok-
• 9 torius, gaVo metus kalėjimo, o 

t Valerijus; Balakirevas, technL
kos mokyklos mokytojas, ketve- 
ris metus. Bolonkinas buvo pa­
leistas tuoj po teismo, nes jis 

, prieš teismą buvo kalėjime iš­
laikytas 12 mėnesių.

Pradžioje abu kaltinamieji 
buvo pakviesti liudininkais vie- 

’ nos Leningrado ‘grupės byloj e. t 
ši grupė buvo kaltinama, kad ji 
išvertė į rusų kalbą Vakaruose 
išleistą knygą, kurioje buvo ap-

Britaaijos angliakasiui nu­
traukė derybas su valdžia ir tę­
sia savo streiką. " L
• Ženevos derybose Egipto ir 

Izraelio karininkai susitarė dėl 
kai kurių kariuomenės atitrau­
kimo principų.
• Ekvadoro laivo — keltuvo;

nelaimėje žuvusių skaičius pasie- rašyti sovietų partijos ir kariuo- 
kė l91, heš surandama vis dau-! menės valymai ,1930 metais, Sta- 
giau kinų. i lino teroro laikais. Už knygos
• Winchesterio, Indianos vie- ’išvertimą ir platinimą kaltina- 

tinįs iajkraštis atsisakė išspaus- mieji buvo nubausti, nes tai bu­
dinti miesto priimtą Įstatymą Lvusi .propaganda prieš Sovietų

Pakistanas radų j 
urano kasyklas

RAWALPINDI. — "Pakisteno 
atominės energijos koxnisijos^ir- 
mininkas Munir AhmedKha'n-pa- 
skelbė trečiadienį, kad pįetiĄėje 
Pundžiabo provincijos dįjyjė bu- 

*vo surasti dideli urano<-mėtalo 
depozitai. Pakistanui užteks- Sra- 
no savo reikalams, ir bus gali­
ma metalą eksportuoti.

Pakistanasplanuoja statyti 15 
naujų atominių elektros jėgainių, 
kurios už 25 metų duos Pakis- 
tanui du trečdalius jo sunaudo- 
siamos elektros.

- BUENOS Aires. — Argenti­
na ir Kinija susitarė pasikeisti 
medicinos darbuotojais. Nuo 
kovo mėn. Argentinoje lankysis 
kinai daktarai, slaugės. Argenti­
na pirks kinų vaistažolių.

TEL AVIVAS. — Izraelio ka­
riuomenės šaltiniai pranešė, kad 
egiptiečiai per Suezo kanalų, šiau 
rinėje kanalo dalyje, stato du pa­
stovius tiltus.

kio gamintojų sąjunga šKelbra, NEW/; YORKA& —:.)Yalter ? 
kad dėl šildymo alyvos stokbs Heneri-.biivęsr prezidentp.^kono-t 
teks sumažinti viskio gflmyb^.^minių reikalų patąrAjas; pašakė 
Padėtis esanti’ labai rimtų, hes ekonomistų, ^važiayime New 
“scotch” fra svdrbi eksporto Yorke, kad energijoj -trūkumas^ 
prekė. : < i įlydė? amerikiečiui per fąteitian-r*

KAIRAS. — Egipto karo mi- ° f”-'
nisteris gen. Ahmed Ismail pa- -1^8 Sirokai-pakeisti sa.vp gyv 
reiškė, kad Izraelio karinės jė^ nimo įpročius, ir stU^ ^Aį 
gos Vakariniame Suezo kanalo Sovietų spo
krante yris labai pavojingoje poL pashūlyjė ėvarbiaiMia sporto 
zicijoje. Egipto daliniai yra inf-* mehybė 1S73 »:■ buvo išrinkta fU 
raelitus apsupę, tiekimo linijos g&rinio^itiožlmo čempionė ^4 m. 
esančios ilgos Priešo įsiveržimas Trina Rodniflfl.' Europos-scenoje 
per kanalą buvūši be stratėginė,lišrDikta;45 ¥*1.' Rytų Vokietijos 
bet psichdlogiriė operacija.' ’ plaUkIk8,'Kornelfa Enden ’f /J

čius 4 ar 5 metus. .AmerĮką tu-

Tymsteriu unijos prezidentas Frank 
Fitzsimmons pareikalavo ii darbdavių, 
kad būtu persvarstyta pernai sudary­
ta -darbo sutartis, nes energijos krizėplaukikė "KortK-fia Enden 1

redaktorius aąko,-kad ptatyiaa& viai ir dabar sėdi Kremliaus sos* 
ĮĮnĮUfrfri Lp terorą skaitantieji —

džiama, kąd pats įstatymas tam­
pa pornografijos pas^kąityriu.

; Japonijos premjeras Tana- 
'ka paskelbė, kad jis vyriaiisybė- 
_jė sudarys naują juuaistėriją — 
ekomoraihiį santykiųsuužsienio 
kraštais;
.• Danija nutarė ieškoti Gren­

landijoje fibąfe-šįdthiiu,: kurie 
esą juros?-dtigB^'JiefdU kranto.
'' L-L- T--;-

Maskva pripažįsta
- lėktuvai nesaugūs

MASKVA. 1- Sovietų Sąjun-

Šildymo alyvos trūkumas ver­
čia šildymą .sumažinti 6 laips­
niais privačiuose namuose ir 10 
laipsnių įstaigose ir kituose pa- 
sfatupse. Civilinė aviacija gausu 
95% to kiekio, kurį gaudąyo 
1972,metais. \

Gazolino stotys praktiškai 
gaus 20% gazolino mažiau, ne­
gu pernai. Teks gerokai suma­
žinti privačių automobilių ar biz­
nio įstaigų važinėjimą. Gazolino 
kainos pakils.

Čikagos gazolino stočių sąjun­
ga paskelbė, kad šį savaitgalį 
apie 75% gazolino stočių bus už- .. 
darytos, nes jos išnaudojo sa­
vo gruodžio mėn. paskirtą ga­
zoliną. Stotys atsidarys tik tre­
čiadienio rytą. Automobilistai 
taip užplūdo kai kurias', llj;aū 
atidarytas Stotis, kad tarnauto­
jai ten nieko kito negali veikti, 
tik pardavinėti gazoliną. Daugu­
ma stočių, taupydamos laiką, ne­
priima kredito kortelių ir reika­
lauja pinigų. Kai kurios parduo­
da tik po 2 dol. vertės gazolino;

Kanada paskelbė, kad svars­
toma pakelti eksportuojamos 
naftos mokesčius. Irakas skel-

baudžiami.

MaoTse Tungas 
sulaukė 80 metų 

/HONG KONGAS. — Gruo- 
-džio 26 d, Kinijos komunistų par- 
tijos pirmininkas Mao Tse Tun- 
:gąs sulaukė 80 metų. Kinijoje
j pagal i pastatytą • tvarką gimta­
dieniai viešai nešvenčiami, nors 
.spatidą juos pamini savotišku 
■ būdų. Jau praeityje Mao gim­
tosios dienos proga laikraščiai 

_____ . . .visada įsidėdavo gimtojo Mao 
gos režimas rūpestingai slepia kaimo nuotraukų ar to kaimo 
nuo žmonių visas nelaimes, žu- gyvenimo aprašymų.
vusių skaičius ir pan. Pirmą kar-vusių skaičius ir pan. Pirmą kar- j Oficialus partijos laikraštis 
tą Civilinės Aviacijos ministeri- Jemin Jih Pao šiais metais gruo- 
jos žurnalas paskelbė straipsnį, džio 26 d. įdėjo straipsnį apie pa­
kurtame iškelia reikalą didinti vyzdingą Shaoshan kaimo ko- 
skridimų saugumą .’ir kritikuoja munistų partijos veikėją. Jokių 
visą eilę trūkumų, nepakanka- užuominų apie gimtadienį ne- 
mą treniravimą aerodromų per- buvo, nors kai kur kinų kąlen- 
sonalo ir menką mašinų priežiū- doriuose ši diena atžymėta tau­
rą. Straipsnyje atidengiama, donomis raidėmis.
kad ministerts maršalas Boris Hong Konge kinų komunistų 
Bugajevas buvo stišaukęs spe- laikraštis Ta Kung Pao įsidėjo 
cialų pasitarimą, kur pabrėžė, keturias Shaoshan kaimo foto- 
kad skridimų saugumas bus grafijas.kad skridimų saugumas bus 
svarbiausias ministerijos rūpes­
tis. v ‘

Civilinių lėktuvų nelaimės So­
vietų Sąjungdjė įvyksta net daž­
niau negu vakarų valstybėse, sa­
ko užsienio aviacijos specialis­
tai. Sovietai praneša tik apie to-

Britų bedarbių 
dvigubai daugiau 
LONDONAS. . — B ri tani j os

kias lėktuvų nelaimes, kuriose vyriausybės, žiniomis, dėl ener- 
žūva užslėnlėčiai ar kurias už- gijos .krizės, kurią sukėlė dau- 
siėniečiai matė; Kada vietinis .giausia -angliakasių streikas, iš 
sovietų lėktuvas nukrinta, žtlyu- darbų buvo atleisti 400,000 dar- 
sių giminės gauna po 500 rublių bininkų, tuo;padvigubindami Bri- 
ir urną žuvusio pelenams. Gimi- ’ tanijos bedarbių skaičių. Jis ga­
nėme uždraudžiama apie nelai- , Ii dar padidėti po sausio 1 d., neą 
mę kalbėti. i ' • j tada prasidės trijų , darbo dienų

Per paskutinius 15. mėnesių sąvąitA . r ,
Aeroflotas turėjo 17 oro nelai-; . Britanijos ąnglių kasyklų tu­
mių. Spalio 13 prie Maskvos nu-( ryba, .vadovaujanti nacionajizuo- 
kritusiame lėktuve žuvo 176 toms kasykloms, vėl derėjosi su 
žmonės. Gruodžio 12 d. planu- angliakasių unija. Darbininkai 
vimo komiteto, pirm. Baibako- nuo lapkričio 12 d. atsisakė dirb- 
vas savo kalboje irgi užsiminė ti viršvalandžius ir . anglies ga- 
apie “žingsnius sustiprinti ck myba sumažėj’o 35%- 
vilinių lėktuvų saugumą?. I ’ Plieno pramonės vadai tvirti-

-ateinančiais metais sieks virš 8 
bil. dot Indonezija irgi paskelbė 
naftos kainų pakėlimą. Iranas 
padvigubino savo lėktuvų kuro 
kainas Teherano ir Abdano,ae­
rodromuose iki 14 centų už litrą.

Federalinių tarnautojų sąjun­
ga rekomenduoja vyriausybei su­
mažinti darbo dieną iki 4 dienų 
per savaitę. Tas sutaupytų pa­
statų apšildymą ir sumažintų 
tarnautojų važinėjimą ir gazoli­
no eikvojimą.

Illinois Toll Highway valdyba 
paskelbė, kad ji praras per me­
tus apie 5 milijonus dol. Už ke­
lių naudojimą valdyba planavo 
1974 m. surinkti 76 mil. dol. iš 
automobilistų, tačiau sumažėjus 
kelių naudojimui, sumažės ir pa­
jamos. Sekmadieniais jau dabar 
yra 8% mažiau važiuotojų.

Perduos teroristus 
palestiniečiams

KUWAITAS. — Penki tero­
ristai, kurie Romoje ir Atėnuo­
se nužudė 32 žmones, iki šiol bu­
vo tardomi Kuwaito vidaus rei­
kalų ministerijos. Jie atsisako 
pasakyti savo pavardes ar — ko­
kiai organizacijai priklauso. Ku- 
waitas sutiko, kad teroristus 
klausinėtų palestiniečių organi­
zacijos komisija, kurią paskyrė 
Yasir Arafat — Palestinos Išlais­
vinimo organizacijos galva. Ko­
misijoje yra keturi asmenys.-

Palestiniečiai reikalavo, kad 
teroristai būtų jiems perduoti 
teisti. Kuwaitas žada šį prašy­
mą patenkinti, šitokį sprendi­
mą smerkia Europos spauda. Pa­
lestiniečiai neturi jokios teisės 
žaisti su teisingumu. Jie patys 
yra padarę nemažai nusikaltimų 
ir teroro veiksmų. Nusikaltėlių 
reikalauja Italija ir Marokas, 
kurio keturi aukšti pareigūnai, 
žuvo Romoje. >

na, kad jie turės atleisti iš dar­
bo apie 226,000 darbininkų, jei 
nepagerės anglies pristatymas.
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sakė išsiblaškęs profesorius, bet 
aš turiu jį surasti... Kitaip *š ne-

ratorlaus pasiuntinio kvietimą, užkasant keletą tūkstančių sva- kaip
Policija už;tą' KUįdą Jj .ten pątlrų nuodingų gori
vėl sulaikė. , Soųkąąę, .Wssbr, ;po?,j Felicija Berns||įn, proteetuoda- j pinti 
lipiją prą^ęšė, ką^oiš prieš ameri

• tik visuomet stengiuosi ■w - į - O
rybų. Leonard ir j kiek galima daugiau sutrum- 

protertuoda-■ pinti savo straipsnius, nes
______ ___ s v_..„ trumpesni straipsniai lengviau 

Karl Rayford ir pakaltintas pa- yra pavogta 186,pvą|’ąi juokąsu-. ir pąfelhą piąšp Vietnamu!, nu- pakliūva į spaudą ir daugiau 
sikęsinimu išprievartauti,
• Sacramento mieste 21 me­

tų plėšikas apiplėšė Mr. ir Mrs. 
.John Ę. Young iš Fairbanks 
mięsto Alaskoje. Bet tuoj pat 
kitąs plėšikas užpuolė tą jau­
nuolį, atėmė pinigus ir jį patį su- 
knjvinęs pabėgo. Iš Katmandu, 
Nepalo valstybėje, atėjo rapor- 
tas^ kad zoologistas Jeffrey Mc­
Neely sekė ir persekiojo legen- 
darinį sniego žmogų. Tas vė­
liau pradėjo sekti ir persekioti 
savb persekiotoją, kuris didžiai 
išsigandęs pabėgo.
• Mrs. Bernadine Zorch, New 

Buffalo, N. Y., paskendo maudy­
damasi savo specialioje vonioje. 
Ji ąvėrė 876 svarus. Tikrumoje 
ji paskendo savo taukuose. Gal 
būtį dėl to Mike Walker pradė­
jo svorio numetimo akciją pasi­
rinkdamas 1,500 kolorijų per die­
ną dietą ir suliesėjo iki 920 sva­
rų, numesdamas 267 svarus.
• Brazza vile radijo pranešė, 

kad kongoliečių valstybės galva 
majoras Marien Ooof Ngouabi 
buvo apdovanotas medaliu už 
priėšimperialistinį pasipriešini­
mą^ Jis įsakė išsiųsti ir atiduo­
ti QIA vienintelę šioje valstybė­
je Coca-Cola automatinę parda­
vinėjimo mašiną.^ Jungtinių Tau­
tų Jmokslo ir kultūros įstaiga 
UNESCO pranešė, kad Malaga­
sy respublikoje yra 2.4 milijo­
nų .^beraščių ir mažaraščių virš 
15-įnętų amžiaus. Toje valsty­
bėje iš viso yra 7.8 milijonų gy­
ventojų. Rytų Vokietijos poli­
cija areštavo Hans Pfeat 24 me­
tų, amžiaus ūkininkaitį už pavo­
gimą 2 vežimų mėšlo iš vienos 
Poiperanijos pieninės. Albani­
jos įpolicija įvykdė mirties baus- 
mę| Romos katalikų kun. Ste­
phen Kurti už kūdikio pakriks- ka tik stebėtis ir šypsotis, 
tijimą.
• Richard Cory laimingai pa- Krylovą, o toliau 

bėgę iš San Jose kalėjimo ir pa- vertimo pridėjo: 
siekė savo gyvenvietę San Fran- nebe juoktis, o verkti”. Ar lai 
cisco mieste. Tą pat dieną jis buvo jo komplimentai Krylo- 
nuyyko į to miesto aerodromą, vui ir vertėjams ? Kad buvo pa- 
Teri jis atsiliepė į telefono ope-. šiepti vertėjai ir nupigintas

- 1 “ ''

S«riV 1973 m. nusidavjmpi, Npujų 1974 m. skaitymai
• i .

W Atėjus Naujiesiems Me­
tanu apžvalgininkai ir komenta­
toriai kartoja svarbesnius įvy­
kius ieškodami priežaačiy dėl 
kurių kyla visokjos velniavos. 
Ne daug kas atkreipė dėmesį, 
kąd prįęš keletą metų Colorado 
valstijoje Denverio miesto tele­
fonu knygoj e buvo rasti Mr. Han­
ky fr Mr. Panky vardai. Nuo to 
laiko ir vyksta Washingtone bei 
visoje Amerikoje visakie hanky- 
panky. \ ’>na

UI Kalėdų 2-ją dieną na, ientė 
savo 80-jo gimtadienio Mao Tse 
Tungas. Ir kam jam švęsti ir 
ganintis, jei psiaudoliberalai ir 
tiltų statytojai jį pagarbina va­
dindami poetu, valstybininku, 
humanitaru.

W Prieš apie metus įtalų por­
nografinių filmų, 72 metų, ak­
torė p-lė Paola Borboni ištekė­
jo už 30 metų poeto Brono Vilar. 
Tuo pat laikotarpiu naujosios 
ka:rės aktyvistas Tom Hayden 
vedė tokio pat nusistatymo ar­
tistę Jane Fondą. Jis tapo lai­
mingiausiu iš visų naujosios 
kairės buvusių vadų: turtingai 
gyvena ir laikraštininkams pa­
kartoja savo žmonos pareiški­
mus, Dėl nežinojimo daug kas 
negalėjo apgailestauti 74-m. am- 
ž’aų's Mrs. Lillian Madden mir­
ties. Ji buvo pirmoji moteris, iš­
rinkta Falls City Brewing Co. 
prezidente.

® Vienoje naujoje Afrikos 
valstybėje disputai ir konstruk­
tyvi kritika tapo karu tarp 2 pa- 
puasų genčių Port Moresby apy- 
Fnkėje.. Vienta gentis pakalti­
no,kįtą, kad davė blogos rūšies 
kiaulę už gautą gerą nuotaką. 
Karo pasėkoje žuvo vienas ka­
rininkas, 40 buvo sužeistų ir su­
naikintos 76 bakūžės. Centrinės 
Afrikos respublikos prez. Jean! 
Bedęl Bokasa paskelbė dekretą, 
kad bus uždaromi į kalėjimą vi­
si vagabundai ir asmenys be nuo­
latinio darbo ir be pastovios gyv. 
vietos, taip pat nesumokėję mo­
kesčius. Ugandos valstybėje 
konstitucinio ir demokratinio 
proceso eigoje progresyvus prez. 
Idi Am in dekretu įgalino val­
džią uždaryti laikinai ar visėm 
laikui bet kokį laikrašti.

keliančių dujų, lįichigap valą- tart nevalyti 8*^o dantų iki to‘skaitytojų juos perskaito. Ta- 
tijos gųbernątojrpjs vadovavę, karo pabagos. žinių žinotojas jėiau straipsnio trumpinimas 

j apribotas sunaudotos medžia­
gos kiekiu.

a B. K., spėlioja; “Jei Krylovas 
tebebūtų gyvas, tai jis vertė­
jų! neturėtų atleisti, tokio jo 
meistriškai parašytų pasakė­
čių suniekinimo”. Apie knygos 
vertę gali rimtai kalbėti lik 
autoritetingas ir objektyvus 
kritikas, o K. toli gražu nėra 
nei vienas, nei antras, be to, 
’is šaipėsi iš mokančių rusų 
kalbą, taigi pats tos kalbos, 
matyt, nemoka, o ris dėlto 
drįsta kalbėti apie sumenkini­
mą Krylovo originalo, kurio 
nėra skaitęs.

Tesprendžia skaitytojai, ko 
vęrti jo išvedžiojimai apie 
siaubą, kurs jį apėmė skaitant 
mano vertimą (koks vargšas!) 
ir apie didelio meistro nupigi­
namą mano vertimu. Krylovas 
pasakytų: “Vri, da mieru 
znaj” (meluok, bet žinok sai- 
kft).

ATSAKYMAS KRITIKUI
r • * - » « - *< . ? f

Gruodžio 15 d. “Draugo” 
kultūrinėj^ kronikoje Ij. Kazi­
mieraitis, kurio straipsnis “Kry­
lovo Infliacija” 4 bpyo tjlpęs 
“Draugo” liepos 14,d, numery­
je, vėl prabilo, . paneigdamas, 
mano iškeltus faktus “Naujie­
nų” rugsėjo 17 d. straipsnyje. 
Nei vieno mano teigimo jis ,np- 
sugriovė, tik pavadino juos 
mano sugalvotu fantazijos, pa­
daru, besišaipydamas piktom 
pašaipom ir klaidingais tvirti­
nimais, prieštaraujančiais jo 
anksčiau padarytiems pareiš­
kimams.

Jis ginasi sakydamas: “Nei 
aš aname savo straipsneliūkš- 
tyje pykausi su Kryloyvu, nei 
neturiu už ką, nei man Šoviniz­
mas rūpėjo, nei nužeminti ki­
tą to pasakėtininko vertėją. J,j 
Valaitį, nei aš jąunimą noriu 
atbaidyti nuo lietuviškos .jaiy- 
gos”. Tai puikūs žodžiai, .bet 
jei tai teisybė,, tai kam. tada jįs 
tą straipsnį, rašė, kurs priešta­
rauja dabartiniems jo žo­
džiams? ,

Čia B. K. man primena vie­
ną kaimietį, kurs, suvažinėjęs 
svetimą paršiuką ir užpultas 
savininko, taip teisinosi: “Tai 
visai ne mano arklys, tai visai 
ne mano vežimas”. O savinin­
kas jam atkirto: “Jei taip, tąi 
kam tu botagą rankoje laikai?”

B. K. pirmaipp straipsnyje 
rašė, kad nebežinąs, užten-

patyrė, kad J.., Amalaitis yęęęia 
dėl mano 
‘reikia jau

PETRAITIS

Krykjvas, fnątyti ir “Naujie­
nose“ rugsėjo 24 d. tilpusią me 
A. Zujaus straimpyje “Dramb­
lys ir Mopsiukaįt*, kuriame jis 
rašė: P. B. Kązbnieraitjs šai- 

kancių rusiš-posi is senių, j 
kai”, o toliau Įžiijus palygint/ 
K., puolantį Ki 
siiiku puolanti

lovą su Mopf 
_ dramblį. O

s i py ko” su I 
jo nuženiięti

B. K. paš 
ir pabrėždai 
atstūmė skaitytojus ir platinto­
jus nuo tų vertimų, ypač kad 
daug jaunesnhįįskaitytojų dar 
nebuvo girdė, 
nežinojo, kdd j įs kūrė prieš 
150 metų. , 
plačiau rašęs/J'j&liu tik pridė­
ti porų faktų.; >^bauguma pla­
tintojų man-'-^įai neatsakė, 
nors visiems-i^įa u įdėjęs ap­
mokėtą voką su pdresu, o vie­
nas jų pareiškė;’Ii a d jis knygos 
neplatins, nes “rusas Krylovas 
kiekvieną lietuvį nubaidys”. 
Viena mokytoja, man parašė:. 
“Krylovo pasakėčios yra įdo­
mios ir pamokomo turinio. Bet 
šiandie tuo įtikinti žmones yra 
labai sunku. Užtenka, kad Kry­
lovas rusas, ta ,31 a varde jau
nubraukia viską”. Ar tai ma­
no fantazija, kad K. atbaidė 
savo straipsniu ; jaunimą nuo 
lietuviškos knygos?

B. K. primetą man būk aš 
“pilnas per kraštą besįliejąn- 
čių (!) įtarimų”,, nors nei vie­
no neišvardino, nežiūrint į 
tokią jų gausybę,. Gi čia pat jis 
įtaria mane, prinjęsdamas man 
nc^ią “kad tik kaip nors pail­
ginti mano straipsnį”. O .aš

’ *
>vu ir nenore- 
kių- .
amas Krylovą 
Jo rusiškumą,

pie Kryloyą ir

ne tai jau esu

PER ANNUM

PASSBOOK 
ACCOUNTS

PER ANNUM

$5000 or more 
.minimum
30 months

IŠSIBLAžKĘS PROFESORIUS
Priemiesčio traukiny, kontro­

lierius tikrina bilietus. Daugu­
mas keleivių jam žmomi. Ta/p 
jų buvo vienas žymus;profeyy 
rius, pagarsėjęs moksliniais dar­
bais. Taip pat jis buvo žinomas 
išsiblaškėlis Nervuydamasis jis 
ieškojo kišenėse bilieto. h

— Nesirūpinkit, pone profe­
soriau, — sako kontrolierius, aš 
esu tikras, kad tamsta pirkai bi­
lietą.

— žinoma, kad pirkau, — at­

PATAfi^EDUOTI VANDENS
Susijaudinusi ponia skambina 

savo šeimos daktarui? ‘ ‘ ‘
z i k - >< - u i? a >m

Daktarėj įvyko nelaimėj Be-.. 
žaisdamas mano sūnus, nurijp 
smėlio ir cemento... Ką aš turiu * 
daryti,!., //n

‘L_ Nedubkitė j am vahdens, — 
patarė daktaras.1' *’ K“'

n -,tį i li :i> misiaų oį

VELTUI
JŪSŲ namu

ĮVERTINIMAS
ERWIN J.

MICHAELS
4637 So. ARCHER AVE. (prie 47-tos) ... 

254-8500 -
MES JUS LAIKOME SVARBIU ASMENIU J 

Su pagarba ERWIN J. MICHĄČIA

HIGH RATES
PAID QUARTERLY AT

BRIGHTON
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

HIGHEST RESERVES
4071 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 
TEL.: LA 3-8248

(WEST OF CALIFORNIA AVE.)

1
■ i..

RE? ANNUM ■ >
certificate*, 

$5000 or mere
4 year mih.

V2
►. PER ANNUM 

$5000 or rtwre ' 
. 2 year;min;: ;

® Moterų išlaisvinimo bei ly­
gybės tarp vyrų ir moterų or­
ganizacijos neskelbia visų savo 
laimėjimų ar progreso. Bank of 
America iki šiol apmokėdavo 
taxi išlaidas savo tarnautojoms, 
kurios pradėdavo arba baigdavo 
darbą naktį. Tas bankas, ver­
tindamas lygybės principus ir 
pritardamas progresui, tuos mo­
kėjimus panaikino. Užpraeitų 
Kalėdų metu North Adams, 
Mass., taikos apaštalai pavogė 
kūdikėlio Jėzaus statulėlę iš ben­
dros šv. šeimos scenovaizdžio 
prie katalikų bažnyčios ir parei­
kalavo, kad klebonas pasmerk­
tų karą ir šiaurės Vietnamo bom­
bardavimus. Jerry Rubin ir Ab­
bie Hoffman, Youth Internatio­
nal (Yipių) partijos steigėjai ir 
vadai, išmesti iš partijos ir pa­
vadinti kapitalizmo prostitutė­
mis.

W Mr. Archie Keller įrengė 
parkinimo skaitliuką prie savo 
namo vonios kambario Sacramen 
to mieste. Adolfo Hitlerio pa- 

' radinis automobilis buvo parduo­
tas varžytynių būdu už 2 mi­
lijonus dolerių Scottsdale, Ariz. 
Morgan Martin, 97 metų karo 
su Ispanija veteranas, kandida­
tavo į Eddiville šerifo vietą Ken­
tucky valstijoje. Ten jis buvo 
šerifu 1906 metais ir sėkmingai 
kovodavo su įvairiais disidentais. 
University of Michigan “reak­
cionieriai studentai” atmetė pa­
siūlymą įsteigti Dope korpora­
ciją, kuri panaudotų $2,500 stu­
dijų mokesčio pirkti marijuanai 
ir pardavinėti studentams. Pau- 
ketuck, N. J., miesto meras bu­
vo areštuotas už pakorimą 234 
kačių. Jis jas išviliodavo iš Hu­
mane Society. Poughkęepsie Ek- 
gpresso keleiviai važiuodami t 
mėgdavo žaisti beisbolą. 'Polici­
ją.žaidimą sustabdė ir uždrau-. 
dė žaisti. New Yorko mieste bu­
vo areštuotas 1'1 metų neregys 

r *

celebratins wr 65th year
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SLANGS

$115 000 200 00 _ . , , „ _
rounded 1909
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4192 Archer Avenue fat Sacramento)
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GENEROLĄ POVILĄ PLECHAVIČIŲ 
' ’ PALAIDOJUS

1973 m. gruodžio 19 d. ligo­
ninėje sunkios sklerozės ligos 
nulcsnkintas mirė gen. Povilas 
Plechavičius. Jam dar būnant 
gyvam ir jam pageidaujant, 
pagal senovės lietuvių paproli, 
jo kūnas 1973 m. gruodžio 22 d. 
krematoriume buvo sudegintas, 
kad jo pelenai galėtų būti nu- 
gąbeiHi'į laisvą Nepriklousomą 
Lietuvą ir ten tėvynėje palai­
doti.

(Gen. Povilas Plechavičius 
bnvo gimęs 1890 m. vasario 
nįėn. 1 d. Bukončių vienkie­
myje, Židikų vals^ Mažeikių 
a|s. Gimnaziją baigęs 1908 m. 
Maskvoje ir ten mokslą tęsė 
Komercijos Institute. 1914 m. 
jis baigė kavalerijos karo mo­
kyklą Grienburge, Rusijoje, 
1924 m. Kaune, Aukštųjų Kari­
ninkų Kursų 4-ją laidą ir 1926 
m. Pragoję, Čekoslovakijoje Ge­
neralinio Štabo Akademiją (Va- 
lėčna škola). Tarnaudamas 
caro armijoje karininku Rusi­
jos kąyaįerijos pulke, dalyvavo 
I /Pasaulinio Karo mūšiuose 
prieš turkus, šustro - vengrus 
ir vokiečius ir 3 kartus buvo su­
žeistas. Lietuvoje dalyvavo kau­
tynėse prieš bolševikus ir len­
ktis.

Gem P. Plechavičius buvo 
stiprios valios, didelio ryžto, 
pastovių principų, 
jo narsumu ir didele iniciatyva.

1918 m. gale, grįžęs iš Rusi­
jos su savo jaunesniu broliu 
Aleksandru, pergyvenęs ir 
matęs Rusijoje bolševikų tero­
rą, žudynes ir chaosą, rado ir 
Žemaitijoje .besiorganizuojan­
čias vietines bolševikų gaujas, 
bekuriančias revoliucinius ko- 
niitetus. ' Vėliaus atklydo jiems 
į pagalbą ir rtfšų — bolševikų 
palaidi^-kariuomenės įdaliniai.
Skubos keliu tada dar jaunas 

karininkas Povilas Plechavi­
čius pradėjo organizuoti lietu- 

patriotų partizanų J>ū-
rius- kovai prieš -.bolševikus. 
Pasiskolinęs iš savo .-tėvo ir-kai­
mynų vokiškų markių, trumpu

laiku suorganizavo, apginkla-’ 
vo ir aprengė 2 kuopas sava-' 
norių kareivių, stipriai palai­
komas vietinių gyventojų. Ne-J 
trukus užėmė S<‘dą, Skuodą, > 
Mažeikius ir išvadavo visą 2e-l 
maitiją nuo bolševikų gaujų iri 
teroro.

Kai jis jau faktinai valdė Že- į 
maitiją, Lietuvos Vyriausybė 
Kaune 1919 m. vasario mėn, 18 
d. paskyrė jį Mažeikių Karo 
Komendatftu, gi, kaip matyti iš 
jo tarnybos lapo, 1919 m. sau­
sio mėn. 17 d. karininkas P. 
Plechavičius buvo perkeltas į 
5-tą pėstininkų pulką, kur bu­
vo paskirtas 7-os kuopos vadu, 
[vedus Lietuvos kariuomenėje 
laipsnius, jam buvo nustatytas 
kapitono laipsnis ir jis buvo 
paskirtas eiti 3-čio batalijono 
vado pareigas 1920 m. vasario 
mėn. 24 d. 1920 m. lapkričio m. i JJ 
6 d. buvo perkeltas į 2-jį raitelių 
pulką ir paskirtas laikinai eiti 
1-jo eskadrono vado pareigas. 
1921 m. gegužės mėn. 13 d. pa­
skirtas 1-jo raitelių (gusarų) 
pulko vadu. 1921 m. birželio 
m. 20 d. pakeltas į majoro laips­
nį. 1926 m. gruodžio mėn. 31 d. 
paskirtas kavalerijos instruk­
torium.- 1927 m. sausio mėn. 3 
d. paskirtas Generalinio štabo 
Valdvbos viršininku. 1927 m.

Pasižymė- vasario mėn. 28 d. pakeltas į 
pulkininko — leitenanto laips­
nį. 1927 m. rugpiūčio mėn. 27 
d. pakeltas į pulkininko laips­
nį ir paskirtas Vyriausio štabo 
Viršininku. 1929 m. vasario 
mėn. 10 d. pakeltas į generolo 
— leitenanto laipsnį. --

Nesutardamas su Ministeriu 
Pirmininku prof. A. Voldema­
ru kariuomenės tvarkymo rei­
kalais, gen. P. Plechavičius iš­
ėjo 1929 m. vasario mėn. 13 d. 
į atsargą. Tarnaudamas ka­
riuomenėje karininkų suorga­
nizuotam 1926 m. gruodžio 
mėn. 17 d. valdžios pervers­
mui įvykdyti ir vadovauti bu­
vo pakviestas Povilas-Plechavi- 
čius.

Generolas POVILAS PLECHAVIČIUS

Gen. P. Plechavičius buvo 
apdovanotas sekančiais ordi­
nais ir medaliais: Vyties Kry­
žiaus 1-os rūšies 3 laipsnio or­
dinu, Didž. Liet. Kun. Gedimi­
no 2-ro laipsnio ordinu, Jo Di­
denybės Italijos karaliaus ’’Co­
rona d’Italia” ordinu ir Lietu­
vos savanorių - kūrėjų meda­
liu, Lietuvos Nepriklausomy­
bės 10 metų sukaktuvių medaliu 
ir Latvių “Aissardzibas Bieri- 
bas Bronzas medaliu”.

Išėjęs iš kariuomenės tarny. 
bos į atsargą, gen. P. Plechavi­
čius buvo įsigijęs Skuode van­
dens malūną, kurį ir valdė, 
drauge tvarkė savo tėviškės 
Bukončių vienkiemio ūkio rei­
kalus. Kai 1940 m. rusų bol-

Lietuvą, gen. P. Plechavičius

loję ir Vokietijoje kalėjime bu­
vo iš arešto paleistas ir buvo 
vokiečių policijos priežiūroje 
iki karo pabaigos.

I Ameriką gen. P. Plechavi­
čius atvyko 1949 m. gale ir ap­
sigyveno Chicagojei 
dauguma tremtinių, 
je jis dirbo fabrike, 
buvo, svaiginamųjų

1940 m. birželio mėn. 16 d. su 
savo šeima pasitraukė į Vokie­
tiją. Prasidėjus 2-jam Pasau­
liniam Karui jis sugrįžo 'j Lie­
tuvą, gyveno savo įsigytame 
ūkyje čiuteliuose ir tvarkė sa­
vo malūną Skuode.

1944 m. vasario mėn.,, vokiš­
kųjų nacių okupacijos laikais, 
jis suorganizavo ir vadovavo 
vietinei rinktinei iš 12,000 ka­
rių Lietuvos rubežiams nuo 
bolševikų ginti. Bet kadangi 
vokiečiai norėjo Vietinę Rink­
tinę panaudoti savo tikslams, 
gen. P. Plechavičius tam griež­
tai pasipriešino, buvo su visu 
štabu areštuotas ir išvežtas su 
Vietinės Rinktinės štabo kari­
ninkais į Salaspilio Latvijoje

Įėjęs apie 8 mėnesius stovyk- 
f

Kaip - ir 
pradžio- 
o vėliau 

gėrimų 
pardavėju ir, išdirbęs 15 me­
tų, ištarnavo pensiją.

1973 m.gruodžio inčn. 21 d. 
8 vai. vakaro Evans — Mažei­
kos laidojimo koplyčioje iškil­
mingą atsisveikinimą' su a. a. 
gen. Povilu Plechavičių suruo­
šė Liet. Karių Veteranų “Ra­
movė” ir Liet. Stud. Taut. 
“Neo - Lithuania” korporacijos 
Filisterių Organizacija. Laike 
atsisveikinimo prie velionio 
karsto budėjo Karių Veteranų 
“Ramovė” vėliava su ramovėnų 
karininkų garbės sargyba, Sa­
vanorių — kūrėjų organizaci­
jos vėliava su savanorių - kū­
rėjų garbės sargyba ir korp. 
“Neo Lithuania’’ filisterių gar­
bės sargyba.. Velionio karstas 
buvo pridengtas Lietuvos tri­
spalve vėliava, Vyčio Kryžiaus 
.insigninjomis ir L. St. T. Kor­
poracijos “Neo - Lithuania” 
spalvomis. Kun. A. Stašiui su­
kalbėjus maldą, atsisveikini­
mą pradėjo Jonas Našliūnas, 
tardamas įžanginį žodį, kad 
mes čia visi gausiai susirinkome 
atsisveikinti su ne eiliniu žmo­
gumi, bet su žymiu ir nusipel­
niusiu Lietuvai , generolu ir 
valstybės vyru ir pakvietė Ka­
rių - Veteranų “Ramovės” Cen­
tro Valdybos pirmininką gene­
rolą prof. St. Dirmantą tarti 
žodį.

Gen. St. Dirmantas, savo kal­
boje pažymėdamas atskirus 
epizodus iš gen. P. Plechavi­
čiaus gyvenimo pabrėžė, kad 
velionis buvo tvirtų principų, 
stiprios valios, pareigos žmo­
gus, bekompromisinis kovoto­
jas prieš bolševikus, kad jis, 
būdamas Lietuvos Vyriausio­
jo Kariuomenės štabo viršinin­
ku, buvo Vyriausiuoju Kariuo­
menės Vadu, nes tuo metu Ka­
riuomenės.-Vadas-nebuvo pa­
skirtas, ir. jeigu P. Plechavi­
čius būtų buvęs tose pareigose 
ir 1940, " tai jis greta preziden­
to A. Smetonos stovėdamas bū­
tų sušukęs E . “Klausykit mano

—■"ir Lietuvos, ir jimu ir Tsmoksliniinii, užaugi- 
lUi: 3Ūn(W. v ir amai*
^juos išauklėjo ir jšleido?yu<^ą į 
mokslą. Jo šeimos nariai yra 
gerai’ Amerikoje įsikūrę. , Jo 
.vienas anūkas,* įgijęs chemi­
jos daktaro laipsnį, profeso­
riauja Bazelyje, Šveicarijoje, 
o kiti mų ąnūkai mokosi, uni­
versitete. Gh'cagoje.

Gen.. P. Plechavičius buvo 
ištikimas ir širdingas Items, 
kuriuos jis laikė savo draugais, 
už draugą jis galęjo ir.sayo gal- 

(iiininių ir draugų

komandos
kaiipQjnejWs gąrbA cbfilą^.aĮH 
ginta, nors gal kovą ąu balše- 
vikais ir'būtume pralaimrję” 
— taip užbaigė sąvb atsišyeįj^j- 
nimo žodį gen. St. Dirųiantas.

Sekantis kalbėtojas 
tiškųjų korporacijų, filisterių 
organizacijos — Lietuvių Tau­
tinio Akademinio Sambūrio pir­
mininkas, korp. Neo - Lithua­
nia filisteris Kazvs Kasakaitis 
pažymėjo, kad gen. P. Plecha­
vičius buvo tautiškos minties 
žmogus, didelių nuopelnų as-jvą guldyti, 
menybė jr už tai 1958 jp. Liet, jis buvo ir mvlimas ir gerbia- 
Stud, Taut. “Neo,,- Lithuania” 
korporacijos jis buvo išrinktas 
garbės filisteriu

Jqnas Našliūnas atsisveiki­
no su gen. P. Plechavičium jo 
giminių ir artimųjų draugų 
vardu. Savo kalboje jis išryš­
kino gen., P. Plechavičiaus gy­
venimo atskirus epizodus, ku­
rie charakterizuoja jo būdą, 
tvirtą valią, griežtą charakte­
rį, pastovius principus, didelį 
patriotizmą. •

Jonas Našliūnas pažymėjo, 
kad tuoj po 1-jo Pasaulinio Ka­
ro mirus gen. P. Plechavičiaus 
tėvui, jis savo nepilnamečiams 
broliams ir seserims ėjo tėvo 
pareigas, rūpinosi jų išauklė-

maš,“ Atsisveikinimas koplyčio­
je buvo' baigtas giesme: “Lie­
tuva brangi...” ir Lietuvos' 
himnu. Evans - Mažeikos lai­
dojimo kdplyčioje buvo prisi­
rinkę labai daug Čhicagoš lie­
tuvių atsisveikinti su gen. P. 
Plechavičium, kad. net visi VDs 
sutilpo, koplyčia ir prieškam­
baris buvo pilnai ir suspaustai 
čikagieėių pripildyti.

šeštadienį, 1973 m. gruodžio 
mėn. 22 d. 9 vai. rytą prie gen. 
karsto budėjo L. SI. T'. 'Korp. 
“Neb “? Lithuania”' filisterių 
garbės sargyba. Koplyčia pilna 
buvo prisirinkusi parėikšti 
paskutinę pagarbą ir palydėti 

it i - * 

(Nukelta į 5-tą psl.)
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CHICAGO TAUPYMO
ir Skolinimo Bendroves

PHILOMENA PAKEL, President
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1800 So. Halsted St

Tel 421-3070
[įtaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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UNIVERSAL
$2300.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE 

30 MONTHS MATURITY

PER ANNUM ' 

$5,000.00 OR MORE 

4 YEAR MATURITY .

Chicago, Ill. 60608 
e

VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

[steigta 1923 metai*.

VALDYBA IR DIREKTORIAI LINKI JUMS LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲJŲ 
1974 METŲ, STIPRIOS SVEIKATOS, SU JŪSŲ PAGEIDAUJANČIU NORU, 

KAD VISKAS IŠSIPILDYTŲ.

Paveiksle iš kairės į dešinę: Albert Kueltzo, direktorius; Dr. Raymond Bartz, direktorius; Charles Bea­
cham, direktorius; Philomena D. Pakel, prezidentė, W. B. Sebastian, viceprezidentas ir direktorius, Stan­

ley Balzekas Jių direktorius, ir John E. Pakel, viceprezidentas ir direktorius.

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di­
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa­
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben­
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš , 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- ? 
nėšio pirmos. , <

(

■
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AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBOS 
SUVAŽIAVIMO REZOLIUCIJOS

Kelia viešumon rusų komunistų 
nusikaltimus

Kai praeitą pirmadienį Borisas D. Pankin Maskvoje 
pasiskelbė, kad ateityje jis tvarkysiąs visas Rusijos au­
torių teises užsieniuose, tai daugelis nesuprato, kuriais 
sumetimais sovietų valdžia suorganizavo naują valstybi­
nę Įstaigą ir jos priešakin pastatė naują biurokratą. Iki 
šių metų sovietų valdžia autorių teisėmis nesidomėjo. Ko­
munistų autorių niekas užsieniuose nespausdino. Jeigu 
Maskvai buvo naudingas kuris nors komunistinio auto­
riaus darbas, tai ji pati tą veikalą finansuodavo ir išleis­
davo. Jeigu rusams komunistams patikdavo kuris nors 
užsienyje išleistas veikalas, tai sovietų valdžia, nekreip­
dama jokio dėmesio Į autoriaus teises, tą veikalą išsivers­
davo, išleisdavo ir pardavinėdavo. Taip Maskva elgėsi ne 
tik su grožinės literatūros veikalais, bet ir su mokslo 
darbais..

Sovietų fizikas Andrei 'D. Sacharovas, savo žemės 
komunistus gerai pažindamas, šių metų pradžioje pa­
reiškė, kad sovietų policija yra pasiryžusi savo nagus 
leisti užsienin. KaLpasklido žinia, kad sovietų valdžia 
domisi tarptautine autorių teisės konvencija, tai Sacha­
rovas Įspėjo užsienius ir pačius rusus apie planuojamus 
naujus nemalonumus. Sacharovui teko mokytis ir dirbti 
komunistų valdomoje Rusijoje, tai jis turėjo progos ge­
rai juos pažinti. Jam pavyko komunistų valdžios nagus 
ant savo kailio pajusti, kai jis ryžosi reikalauti sovietų 
konstitucijoje garantuotų teisių. Vietoj mokslininkams 
reikalingų laisvių, Sacharovas sulaukė nepaprastai ilgų 
sovietų policijos pulkininkų vizitų, kurie niekad klausi­
nėjimų nebaigė.

Borisas D. Pankin pareiškė, kad jis atstovauja So-

Amerikos Lietuvių Taryba, at­
stovaujanti visai organizuotai 
Amerikos lietuvių visuomenei, 
susirinkusi Chicago j e, Shera­
ton-Midway Motor Inn, 1973 m. 
lapkričio 17 ir 18 dienomis į 
savo metinį suvažiavimą, nu­
tarė:

1. Padėkoti Jungtinių Ameri­
kos Valstybių Prezidentui, Ri­
chard M. Nixon, už nuolatinę 
JAV vyriausybės laikyseną ne­
pripažinti Sovietų okupacijos 
Lietuvoje;

a) Prašyti Prezidentą Richard 
M. Nixon siekti, kad Europos 
Saugumo ir Bendradarbiavimo 
Konferencijoje būtų iškeltas 
Lietuvos pavergimo klausimas;

b) Prašyti JAV Prezidentą 
panaudoti visas priemones lie­
tuvių tautai atstatyti nepriklau­
somybės teisių vykdymą, nu­
trauktą antrojo karo pradžioje 
Stalinui ir Hitleriui pasidalinus 
įtakos sferomis, ir

c) Kol šis tikslas bus pasiek­
tas, prašyti JAV Prezidentą da­
ryti reikiamus žygius, kad pa­
vergtoje Lietuvoje sovietinis 
okupantas liautųsi laužęs pagrin 
dines žmogaus teises, trėmi­
mais, kolonizacija, religiniais 
persekiojimais, varžymu laisvo 
judėjimo teisių ir t. t.;

2. Amerkos Lietuvių Tarybos 
suvažiavimas širdingai sveikina 
brolius ir seseris pavergtoje tė­
vynėje Lietuvoje, ištremtus Si­
biran, koncentracijos stovyklo­
se — nešančius vergovės kan-

inetų sėkmingai vykdė ALTa. 
Dvigubas atstovavimas kenkia 

i lietuviams ir Lietuvos laisvės 
kovai. Suvažilavimas primena 
reikalą kad ryšiai su JAV vy­
riausybės įstaigomis būtų palai­
komi tik kontakte su Amerikos 
Lietuvių Taryba;

5. Amerikos Lietuvių Tary­
bos suvažiavimas nutarė padė­
koti senatoriui Henry M. Jack- 
son ir kongresmanui Wilbur 
Mills už jų organizuojamą kon­
grese akciją sutrukdyti Sovier 
tams prekybinių lengvatų sutei­
kimą, kol nebus Sovietų Sąjun­
goje panaikinti ^isvo susisieki­
mo su vakarų pasauliu suvar­
žymai;

Suvažiavimas'kartu prašo se­
natorių ir kongresmaną at­
kreipti dėmesį į Sovietų Sąjun­
gos vykdomą žiaurų persekioji­
mą ir genocidą okupuotoje Lie­
tuvoje ir kituose kraštuose ir 
daryti žygių išlaisvinti okupuo­
tus kraštus;

6. Amerikos Lietuvių Tary­
bos suvažilavimąs žino nutildy­
tą pavergtos Jįętuvių tautos 
balsą, pareiškia, kad Lietuvos 
išvadavimas, jos Nepriklauso­
mybės atkūrimas buvo, yra ir 
bus pagrindinis Amerikos Lie­
tuvių Tarybos ir visų lietuvių 
tikslas ir darbas; reikalauja 
besąlyginio okupanto pasitrau­
kimo iš Lietuvos teritorijos; ;

7. Amerikos Lietuvių Tary­
bos suvažiavimas širdingai dė­
koja Amerikos lietuviams už jų

širdingai dįrbauUęfUS Uvtuvųį 
laisvinime reikalams, fr L- B 
apylinkėnpi prisiderinančioms 
prie ALTos prašomus (alko*, ir 
visiems kooperuojantiems su 
ALTos vadovybe;

8. Amerikos Lietuvių Tary. 
bos suvažiavimas dėkoja pat­
riotinei lietuviškai spaudai, ra­
dijo programoms, bei televizi­
jai remiančioms Amerikos Lie­
tuvių Tarybas darbą;

9. Amerikos Lietuvių Tary­
bos suvažiavimas nuoširdžiai 
dėkoja senatoriui Charles Per­
cy ir kongresmanui Edward J. 
Derwinski už jų taip visada 
duodamą Tarybai pagalbą; o 
kongresmanui Robert P. Han­
rahan už dalyvavimą ALTos su­
važiavime ir už jo pastangas 
Simo Kudirkos byloje.

10. Amerikos Lietuvių Tary­
bos suvažiavimas reiškia padė­
ką Tarybos Valdybai, Tarybos 
nariams už jų darbus. Speciali 
padėka pirm. Dr. Kaziui Bobe­
liui už jo sumanų ir energingą 
vadovavimą;

11. Amerikos Lietuvių Tary­
bos suvažiavimas 1973 m. 
lapkričio mėn. 17 ir 18 dieno­
mis, Chicago, Illinois, sveiki­
na garbingą latvių tautą, 1973 
metais lapkričio mėn. 18 dieną 
mininčią Latvijos 55 metų Ne­
priklausomybės sukaktį ir lin­
ki greitesnės laisvos Latvijos 
Nepriklausomybės. Lai dzivo 
Latvija!;

12. Amerikos Lietuviu Tarv- 
bos suvažiavimas, išklausęs 
Valdybos narių ir kitų dalyvių 
pasisakymus ALTos skyrių rei­
kalais nutarė:

ūaL organuacijų atstovai, 
daugiau dėmesio skirtų į savo 
vietos ALTos skyrių veiklą, o 
kur tokių skyrių nėra, bandyti 
juos įsteigti;

Suvažiavimas randa, kad kai 
kurios centrinės organizacijos, 
įsijungusios į ALTą sudarančių 
tarpą, turi savo atstovus Tary­
boje ir Valdyboje, o su savo

jirnų; įsijungimas 'tiirtu/ būti 
pilnas — centrerir, ;|,at0ifose 
vietovėse;

Suvažiavimai ^^tb^iiatuoja, 
kad šįuo metu naujų.<ALTos 
skyrių steigimas h^’esaffcių sky­
rių veiklos stiprinimas turi.’bū­
ti vienas iš artimiausių* ateities 
organizacinės veiklos rupąįčių 
ir į tai kreipia ALTos vadovy-

padaliniais nieku neprisideda bės dėmesį;
prie vietos ALTos skyrių veik- Pati kova už Lietuvps laisvę 
los. Tokios organizacijos ALTe į reikalauja visų jėgų auderini- 
atlieka tik dalį savo įsiporeigo- *mo ir sujungimo. ’ ’

.<£*!** Vfc
f

Laimingų Naujųjų 1974 Metų giminėms, 
draugams ir pažįstamiems ’7 

linki

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS

čią, linki ištvermės kovoje už 
Lietuvos laisvę. Mes su Jumis;

3. Amerikos Lietuviu Tarv- 
bos suvažiavimas, išklausęs 
pranešimo apie' santykius su 
Vyriausiu Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetu, nutarė ji remti 
ir ateityje kaip pavergtos lietu­
viu tautos atstovybe;

4. JAV Lietuviu Bendruome-Ar

nės vadovybė ankstyvesniuose 
pasitarimuose su ALTos vado­
vybe buvo pasidalinusi darbo 
sritimis Amerikos Lietuvių Ta­
rybai paliekant politinę akciją 
ir Amerikos lietuvių atstovavi­
mą JAV vyriausybės ir kongre­
so įstaigose, kuri jau virš 30

nuolatinę materialinę ir mora­
line paramą Tarybai ir prašo 
ateityje gausios finansinės ir 
moralinės paramos ir aukas 
prašo siųsti per ALTos skyrius 
arba tiesiogiai Amerikos Lietu­
vių Tarybai, 2606 West 63rd St., 
Chicago, Ill. 60629;

Tarybos skyrius prašo vie­
tovėse organizuoti platesnį au­
kų rinkimo vajų, sudaryti rin­
kėjų vienetus. įjungti organiza­
cijas, kad kiekvienas lietuvis 
tuiėtų progos aukoti laisvini- 
mo-darbams ir kad jo aukos pa­
tektų ALTos dispozicijon;

Suvažiavimas reiškia gilią 
padėką Tarybos skyriams, taip

a) Prašyti kad ALTą suda­
rančių organizacijų vyriausios 
vadovybės įpareigotų savo or­
ganizacijų padalinius tuoj įsi­
jungti į ALTos vietos skyrių 
veiklą, jei iki šiol šie padali­
niai to dar nėr padarę;

b) Prašyti, kad ALTą suda­
rančių organizacijų padaliniai, 
kur dar nėra ALTos skyrių, 
tuoj imtųsi žygių ALTos sky­
riams įsteigti ir jų veiklai pra­
dėti. Tų organizacijų vyriau­
sios vadovybės yra prašomos 
šiuo reikalu savo padaliniams 
duoti reikalingus nurodymus 
ir paraginimus;

c) Prašyti, kad ALTos na-

2424 WEST 69th STREET REpųblic 74213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 -
Z"

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410
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DR. KAZYS GRINIUS • - ' ų
ATSIMINIMAI IR MINTYS :

II tomas, 1962 m. Gražiais viršeliais. Kaina $5,00.
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
nusipirkti ‘‘Naujienose’ už $5,00, užsakant paštu reikia įįįį 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat .?N 
galima įsigyti ir pirmąjį “Atsiminimų ir minčių ’ tomą .

, (neįrištą) už $2.00. į
NAUJIENOS “

1739 So. Halsted Street — Chicago, 60608

vietų Sąjungos autorius. Jis pridėjo, kad bet kuri už­
sienio leidykla, norinti išleisti bet kurio Sovietų Sąjun­
goje gyvenančio autoriaus veikalą, turi kreiptis Į Panki- 
ną, gauti knygai leisti teises irunokėti už tas teises. Pan­
kinas pridėjo, kad jis trauks atsakomybėn tas užsienio 
leidyklas, kurios, negavusios Pankino leidimo, vis dėlto 
ryšis rusų autorių parašytas knygas išleisti. Sovietų ži­
nių agentūra šį Pankino pareiškimą išsiuntinėjo užsienio 
korespondentams.

Tiktai dabar aiškėja, kodėl tas Pankinas buvo toks 
griežtas, ir kodėl jis, darydamas pirmą viešą naujos įstai­
gos viršininko pareiškimą, jau grasino užsienio leidė­
jams. Užsienio korespondentai praeitą antradienį nieko 
nežinojo, bet šiandien jie supranta, kuriais sumetimais 
sovietų valdžia susidomėjo autorių teisėmis, ir kam buvo 
taikomi naujo viršininko grasinimai. Iš Londono atei­
nančios žinios sako, kad penktadienį, gruodžio 28 dieną, 
didelė Paryžiaus knygų leidykla paleidžia rinkon pačią 
naujausią Aleksandro Solženicyno knygą. Iki šio meto 
Solženicynas rašė romanus ir apysakas, tuo tarpu pati 
naujausioji knyga yra atsiminimų knyga. Ji vadinasi

| Nuo
I 1914metų

Midland Savings aptar­
nauja taupymo ir namu 
paskolų reikalus visos mū­
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą 
pasitikėjimą. Mes norė­
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje.

Sąskaitos apdraustos iki 
$20r000.

>

U

“Gulago archipelagas”. Toje knygoje yra Sovietų Sąjun­
gos prievartos darbo stovyklų istorija, apimanti 1918 — 
1956 metus. Joje aprašyta lagerių istorija ir paties auto­
riaus išgyvenimai.

Dabar aiškėja, kad ta pati knyga turi nepaprastai 
įdomią istoriją. Solženycinas šią knygą baigė rašyti prieš 
penkeris metus. Jis susirado jaunų rusų inteligentų būrį, 
kuris ryžosi šią knygą išvežti Į užsienį ir pristatyti dide­
lei prancūzų knygų leidyklai. Sovietų policija, patyrusi 
apie autoriaus vedamą darbą, sekė kiekvieną autoriaus 
ir ruošiamos knygos žingsnį. Iš Maskvos vienas rankraš­
čio egzempliorius buvo nuvežtas į Leningradą, o iš ten 
jau turėjo patekti ir užsienin. Bet sovietų policija čiupo 
jauną studentę ir rado pas ją rankraštį. Mergina, nega­
lėjusi atlikti pasižadėjimo, nusižudžiusi, o policija gavo 
naujos Solženicino knygos rankraštį.

Naujoje knygoje Solženicynas aprašinėja, kaip jis 
pateko į prievartos darbo stovyklą, ką jis ten sutiko, kuo 
mito ir kaip gyveno. Tvirtinama, kad stovykloje jis rado 
Stalino suimtų labai aukštų karių ir valstybės pareigūnų. 
Šis Solženicyno atsiminimų žiupsnys yra pats žiauriau­
sias kaltinimas sovietų valdžiai. Jis aprašo pasikalbėji­
mus su lageryje laikytais kaliniais. Jis pamini ir suim­
tųjų išgyvenimus, jų šeimų likimus. Vienas knygos eg­
zempliorius pateko į sovietų policijos rankas, o antrasis 
vis dėlto pasiekė Paryžių ir vakar išėjo knygų rinkon. 
Žinių agentūra tvirtina, kad veikalas išleistas rusų kal­
ba, bet jau ruošiami prancūzų, anglų, vokiečių ir švedų 
vertimai.

Solženicynas paskelbė patį sunkiausią kaltinimą so­
vietų valdžiai, pats būdamas sovietų valdžios naguose. 
Pats Solženicynas gali būti suimtas bet kurią valandą. 
Sovietų valdžia jį jau seniai būtų suėmusi ir padėjusi į 
prievartos darbo stovyklas, bet bijo kankinti Nobelio pre­
mijos laimėtoją, kad visame pasaulyje nekiltų nauja pro­
testų banga.

Sovietų karo jėgos primetė rusiškąjį “komunizmą” 
visai lietuvių tautai. Malonu girdėti, kad ne visi rusai pri­
taria tokiai prievartai. Solženicynas kovoja prieš prie­
vartą pačioje Rusijoje. Solženicynas ne vienas. Rusijos la­
geriai pilni žmonių, trokštančių laisvės ir teisingesnės 
santvarkos. Lietuviai privalo rasti bendrą kalbą su ko­
vojančiais rusais ir bendromis jėgomis nusikratyti prie­
varta primestos komunistinės santvarkos. '
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Certificates
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For 49 years, savers at near-$100 million 
Chicago Savings have become accustomed to 
the highest rotes permitted by law. It is 
possible to offer the above yield where earn­
ings remain undisturbed ood are com­
pounded for a year or more.
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ML ANNA BALIONAS
AKIU AUKŲ, NOSIRS 

IB MOLĖS LIGOS

•'* ‘2858 W. (3rd Street
Valandos pagal susitarimą

BOSTONO NAUJIENOS
Mirė Napoleonas Jonuška, ilgametis NauiienŲ

DU K. G. BMUKAS
IR

DU FANG C LU 
AKUIIRMA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pvfaki Rd. (Crawford 

AMifĄl Building). Tol. LU 54446
Antrai ofiaat — 

1007 WEST (3rd PLACE 
JUSTICE. ILL. Tol. 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 6954533

Fox Valley Modioal Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas) HEmlock 4-5849 

ReticU 338-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtai. 1—7 vaL. 
astrsL, penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir seštad. tiktai susitarus.

Rez.: GI 8-0873

DR. W. EISIM - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670 

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, .skambinti Ml 3-0001.

skaitytojas ir
Gruodžio 20 dieną mirė Na­

poleonas Jonuška, 87 metų, gy­
venęs 15 Cotton street Roslin- 
dale, Mass. 02131, tai yra Bos­
tono miesto vakariniame -Pjrig- 
miestyje. Velionis jau l&kius 
metus negalavo inkstais, buvo 
gydomas namie ir garsioje Peter 
Bent Brigham ligoninėje.

Velionis buvo "Keleivio pati­
kėtinis, ilgametis Lietuvių Dar­
bininkų Draugijos sekretorius, 
vadovas ir narys socialdemokra­
tų ir kt. įvairių lietuviškų orga­
nizacijų, kuriose jis veikliai da­
lyvavo.

Buvo pašarvotas Lubino lai­
dojimų namuose South Bostone, 
kur gruodžio 21 ir 22 dienomis

GRADimS
PLOKŠTELES
IŠ EUROPOS:

ŠOKIAI, CHORAI, SOLISTAI

2512 W. 47 ST. — FR 6-1991 
į----- ----- /

GŽLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

bendradarbis
atsisveikinimo kalbas pasakė 
“Keleivio” redaktorius Sonda, 
advokatė Dr. Marija Šveikaus-1 
kienė, Andriulionis ir prof. Dr. 
Trapas Šveikauskas. *

Napuieonas Jonuška buvo 1 
“Naujienų” ilgametis skaityto-^ 
jas ir bendradarbis iš Bostono. 
Palaidotas gruodžio 22 dieną Fo­
rest Hill kapinėse.

Napoleonas Jonuška gimė 1886 
m. spalio 15 d. čipėnų kaime ir 
valsčiuje, Panevėžio apskrityje. 
Vėliau čipėnai buvo priskirti Bir­
žų apskričiui. Jo tėvas Steponas 
ir motina Ona (gimusi Barzde- 
nytė) Jonuškos buvo vidutiniai 
ūkininkai, šeimoje dar buvo vie­
nas brolis ir dvi seserys. Dar ne­
pilnametis Napoleonas pasinešė 
vykti Amerikon. Pasitaikė pro­
ga, kai jo dėdė pakartotinai iš­
vyko Amerikon ir sutiko jį pa­
imti.

Atvyko Napoleonas Į Bostoną 
1907 m. ir išėjo dirbti žemės 
ūkio darbininku į farmą, esan-

NAPOLEONAS JONUŠKA

Napoleonas buvo labai verž- pakvietė visus laidojimo daly-
laus, staigaus ir užsispyrusio bū­
do. Kartų'pasiryžęs ką nors 
Įvykdyti, jis visokeriopai ap­
svarsto, aptaria reikalą, ir todėl

vius j Gold Cost svetainę už- 
kandžiams. Taip baigė pasku­
tinę savo žemišką kelionę gen. 
Povilas Plechavičius.

IB m Bbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbbb 
ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 

KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI
Anksti sėk savo sėklą, ir tavo ranki vakare tenepaliauja; nes tu ne­

tinai ar tam arba kitam seksis, arba jie abudu turės lygy pasisekimu.
Sal. Mok. 11:6.

Visi Dievo žmonės, ant tiek ant kiek jie geidžia būti tiesos tarnais, turi 
nepaliaujamai dabotis ir stebėti iš kur ateina proga tarnauti ir turi tikėtis, 
kad Viešpats vadovaus ir vartos juos. Kur tik pamatome kokį pasišventusį 
ir Viešpačiui bei jo Žodžiui atsidavusi žmogų, turime paduoti jam pagel­
tos ranką. .. Turime būti budrus Įteikti kitiems tas palaimas, kurias mes 
gavome ir turime neužmiršti, kad tai yra svarbiausias gyvenimo darbas, tų, 
kurie pašventė save karalių Karaliaus tarnybai.

Kristus pasakė. Kad ]ls įsteigs bažnyčią. Bažnyčių yra daug, bet ne 
kiekvienam aišku, kuri yra tikroji. Krikščioniui reikalinga tikroji Kris­
taus bažnyčia. I visus šiuos svarbius klausimus rasite atsakymus nedidelėje 
knygutėje, kuri vadinasi ‘‘Tikroji bažnyčia”. Ją nemokamai gausite, jei 
parašysite tokiu adresu: F. Žavisi, 3715 W. 66th Št., Chicago, Illinois 60629.

iV. RAŠTO TYRINOTOJAI 
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TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

DR. NINA KRAIKEI- 
KRIAUCEL1UNAITE

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
6132 So. KEDZIE AVĖ. 

Toicf. WA 5-2670.
• Neatsiliepus — skambinti

■ 4714225.
- Valandos pagal susitarimą.

OfijotlL HE 4-1818 arba RE 7-9700
RsadenciĮos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie- 
ainis, ketvirtadieniais ir penkta­
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Šeštadieniais nuo' 9 iki 11 vai. 
ryto tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOME RISTAS

> \ KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

.* “contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LIONAS SE1BUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET 

V»lh antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtai nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.t.448-5545

~DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tai.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vaL vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

■ Razid. telef.: Glbson 8-6195
Priima-ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

- P. ŠkEIKIS, 0. P.
MFt ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai. Med. Ban- ■ 
f dažai. Speciali pagalba kojoms 

'.(Arch Supports) ir L t.
Vai- 9__4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1.
2850 Ws«t 63rd St., Chicago, III. 60629 

Telef.: P Respect 6-5084

GĖLININKAS 
(PUTEAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka­

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš jvairiy atstumu.
ANTANAS VILIMAS

823 West 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

" ----=- — — -------- "

SOPHIE BARČUS ! 
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kiL A. M.

Lietuvi y kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
71H So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, XLu 10629
:----------- ------------------ --- ~
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čią Southboro, tarp Bostono ir 
Worcester!©. Ten buvo keli lie­
tuviai darbininkai, ir jie visi iš­
sirašydavo lietuviškus laikraš­
čius Keleivį, Kovą ir Lietuvą. 
Skaitydavo šerno parašytas kny­
gas. Sekmadieniais tada buvu­
siu elektriniu tramvajumi vykda­
vo į Bostoną ar į Worcester!, kur 
kūrėsi gausios lietuvių koloni­
jos. Bostoną belankydamas, 1910 
metais Napoleonas įsirašė j 60-tą 
Socialistų kuopą. Ketverius me­
tus išdirbęs ūkyje, Napoleonas 
persikėlė į Bostoną ir gavo dar­
bą daržininku' pas John Fitzge­
rald, velionio prezidento John 
Fitzgerald Kennedy senelį. Ten 
jis susipažino ir su Kennedy 
šeima. Iš ten gavo paskyrimą į 
miesto daržininkus, bet neturė­
damas pilietybės negalėjo dirb­
ti. Vėliau dirbo popieriaus san­
dėlyje. Iš ten perėjo į Navy 
Yard, automobilių garažą ir pa­
galiau Fordo fabriką Somerville, 
•Mass., kur išdirbo 31 metus. Pa­
galiau 1953 m. liepos 31 d. išėjo 
į pensiją.

Dirbdamas Napoleonas aktin­
gai dalyvavo unijų veikime ir 
priklausė CIO lokalui 901. Išėjęs 
į pensiją, jis nenutraukė ryšių 
su unijomis ir patariamuoju bal­
su dalyvauja posėdžiuose.

1916 metų rudenį Napoleonas 
vedė Mariją Malijoniūtę, ir jie 
buvo susilaukę labai gabios duk­
ros Lidijos. Lidija buvo tėvų 
paguoda: baigė Boston Latin 
School, buvo priimta į Radcliffe 
College, turėjo nepaprastų gabu­
mų muzikoje, pasireiškė kolegi­
jos veikime ir grieždavo Lietu­
vių Darbininkų Draugijos paren­
gimuose. Lidija, nepakėlusi plau­
čių operacijos, mirė 1938 m. rug­
sėjo 24 d. Jos motina mirė 1942 
m. kovo 3 d. irgi džiova.

Napoleonas nepalūžo ir paliko
veiklus, ryžtingas dalyvis visuo­
meninėse organizacijose.

Asmeniškų ir visuomeniškų 
nelaimių prislėgtas, 1944 m. ba­
landžio mėnesį jis vedė našlę 
Stellą Baikiūtę-Valeikienę. Naš­
liai susituokę gražiai gyvena 15 
Cotton St., Roslindale, Massa­
chusetts.

Napoleonas yra išvaręs nema­
žą barą Amerikos lietuvių veik­
loje. Jis veikė Socialistų Sąjun­
goje, Laisvės chore, teatro gru­
pėje “žaibas”, 20 metų išbuvo 
pirmininku Vytauto pašalpinės 
draugijos, ilgus metus ėjo iždi­
ninko ir sekretoriaus pareigas 
Lietuvos Dukterų ir Sūnų Drau­
gijoje, dalyvavo Birutės kanklių 
chore ir daugelyje kitų organi­
zacijų. Nuo 1911 metų rašo lie­
tuviškiems laikraščiams, pasira­
šinėdamas N. J., Vabalninkas, 
J. Cipėnas ir kitais slapyvar­
džiais bei inicialais.

Napoleonas Januška buvo Lie­
tuvių Darbininkų Draugijos gy­
vybinė jėga. Nė vienas paren­
gimas, nė vienas susirinkimas, 
banketas ar gegužinė neapsiėjo 
be Napoleono pastangų. Jo atly­
ginimas buvo pasididžiavimas 
gerai atliktu darbu ir jo draugų 
aukštas jo veiklos įvertinimas.

jo užsimoti darbai būdavo sėk­
mingai įvykdomi. Jis turėjo 
draugų didelį pasitikėjimą, ir 
dažnai susirinkimuose jo pata­
rimai nusverdavo. A. Viršila

GEN. POVILĄ PLECHAVIČIŲ 
PALAIDOJUS

(Atkelta iš 3 psl.)
Igen. P. Plechavičių paskutinė­
je jo kelionėje. Grabnešiais bu- 

įvo L. St. T. Karp “Neo - Lithu­
ania” filisteriai: J. Jurevičius, 
A. Kalvaitis, K. Kasakaitis, J. 
Našliūnas, M. Šimkus ir St. 
Virpša.

Kun. St Šantarui sukalbė­
jus koplyčioje maldą gen. P. 
Plechavičiaus karstas buvo nu­
lydėtas į šv. Kryžiaus parap. 
bažnyčią, kur. kun. A. Stašys 
už mirusiojo sielą atlaikė mi­
šias ir gedulingas pamaldas ir 
pasakė atitinkamą pamokslą, 
pažymėdamas geni P. Plechavi­
čiaus pasiaukojimą savo tautai, 
didelį pareigingumą ir patrio­
tizmą. Laike gedulingų pamal­
dų bažnyčioje solistė Dana Stan- 
kaitytė pagiedojo Budriūno 
“Sveika Marija” ir Francko 
“Panis Angelicus”.

Išlydint iš bažnyčios gen. P. 
Plechavičiaus kūną, Lietuvos 
trispalvę vėliavą, kuri dengė 
jo karstą, karių veteranų “Ra­
movė” atstovai gen. M. Rėklai­
tis ir pulk. K. Dabulevičius įtei­
kė jo sūnui Povilui Plechavi­
čiui jr., O L. St. T. Karp. “Neo - 
Lithaunia" filisteris J. Našliū­
nas įteikė jam nuo karsto kor­
poracijos spalvas, kurios pri­
klausė jo tėvui. Velionio šeima

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už­
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody­
ta: išimti visas bonkutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvyktu klaidu, nes vaistu su­
maišymas gali būti fatališkas. Patik­
rinti, kokiu vaistų trūksta ir juos pa­
pildyti, kad būtum bet kokiam neti­
kėtumui pasiruošęs.

Susirinkimu
PRANEŠIMAI

O
— Joniškiečių Labdarybės ir Kul­

tūros klubo metinis susirinkimas 
neįvyks antradieni, sausio 1 d., nes 
yra šventė. Sekantis susirinkimas 
ivyks antradieni, vasario mėn. 5 d.

A. K.

— Eržvilko Draugiško Klubo meti­
nis susirinkimas įvyks sausio 2 d„ 
Hollywood Inn saiėje. 2417 W. 43rd 
St.. 7:30 vai. vak. Nariai ir narės 
prašomos gausiai dalyvauti, nes bus 
svarbių pranešimų ir daug reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

E. M. M.

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
klubo metinis susirinkimas ivyks 
sausio 3 d. Hollywood Inn salėje, 
2417 W. 43rd St.. 7 vai. vak. Narės 
prašomos gausiai dalyvauti, nes yra 
daug svarbių reikalų aptarti. Po su­
sirinkimo bus vaišės. E. M. M.

--'--•r- ~~  ■ ----------------— —---------------------------------. -----------------zaa

BRANGIAI MOTINAI
mirus, 

dukrą STASĘ ULEVIČIENĘ 
ir jos šeimą nuoširdžiai užjaučia

Venecuelos Lietuvių Draugija

Gyv. Brighton Parke. Anksčiau gyv. Cicero, III.

Mirė 1973 m. gruodžio mėn. 28 dieną, 9:40 vai. ryto, sulaukęs 8? 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje. Žagarės vaisė.

Amerikoje išgyveno 68 metus.
Paliko nuliūdę: švogerka Anna Drigot su šeima, kuri rūpinasi 

laidotuvėmis, ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.
Priklausė Žagarės. Utenos, Joniškiečių ir Ex-Mainierių klubams.
Sekmadieni, 2:00 vai. p. p. kūnas bus pašarvotas Eudeikio. Gai­

das, Daimid koplyčioje. 4330 So. California Ave.
Pirmadienį, gruodžio 31 dieną 1:30 vai. popiet bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Viši'h. a. Juozapo Keturakio giminės, draugai ir pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: /
Švogerka, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Gaidas ir Daimid. Tel. 523-0440.

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F.8AIM1D I
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS

VISĖSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, Ill. Phone; OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phtne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS Į
(LACKAWICZ) I

2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410 į

P. J. RH)IIAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
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ED. ŠUMANAS GINA 
GYVENTOJŲ 
REIKALUS

Edvardas- D. ■Šumanas, res­
publikonų partijos kandidatas į 
JAV kongresą, buvo suorgani­
zavęs protesto demonstracijas 
prieš,Metinėje Chicagoje esančių 
Continental'Can Co. už tai, kad 

- šios bendrovės vadovybė nutarė 
Išmokyti rusus, kaip gaminti 
skanias ir sveikas sriubas. Šu­
manas mano, kad rusai pirma 
turi leisti pavergtoms tautoms 
tvarkyti savo reikalus; o tiktai1 
tada galima galvoti apie pagal­
bų rusams. Tuo. tarpu dideli 
Amerikos biznieriai nori padėti 
pavergėjams.

Be to, Šumanas rūpinasi savo 
apylinkės gyventojų reikalais. 
Jam labai nepatinka, kad federa­
linė valdžia nutarė Socialinės 
Apdraudos įstaigų perkeltiį

Keliautojas ir žurnalistas Dan Kuraitis gražiai buvo pagerbtas 80 mėty sukakties proga. Paveiksle matoma 
grupę čikagiečiu, dalyvavusiu Dan Kuraičiui suruoštoje puotoje; Iš kairės į dešinę matome dainininkę Ge­

novaitę Giedraitienę, teisininką Joną Tala^ą, Dr. Leoną Kriaučeliūną ir Dr. B. Vitkus.

'HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

SET UP MAN
Set up and operate Press Brakes. 

Good tocapon and working 
conditions.

Call tor Appointment * 
Mr. STEHL1K
RE 5-5115.

PHOTOGRAPHER
Full time. Experienced. Home port, 
photographer. 25—35 shots per week. 

. Earn $200 or more. 
Part time also available.

465-0501 or 764-6745

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų, ir Darbininkių

PERSONNEL ASSISTANT
Part time 9:00 to 1:00 P. M. Monday 
through Friday. Interview for per­
spective applicants and maintain 

personnel records.
College background or related 

i t experience.
Call 955-3818

Homewoodą. Vietos gyvento­
jams dabar reikia važiuoti žy­
miai toliau, kada jie galėjo šią 
įstaigą pasiekti Harvey inieste-

Kandidatas Šumanas veda ga- has sako, o ji žmonėms aiškina ir Br. Klemka,^mhršalkos — A.
Apie Šumaną gana plačiai ra­

šo šių metų gruodžio 23 dienos 
The Star-Tribune.

na plačią rinkiminę kampaniją. 
Jam daug padeda simpatiška ir 
apdairi jo žmona. Šumanas kal-

ir įvairią literatūrą dalina.
Politikas

, NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras liehjviy ir amerikiečiŲ maistas yra musu specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, III. 60629. Te!. HE 44149

r = ~ 1 1 11 ■  -■ -.t—j

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST, CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

■—1      . - . - . _■■■,, . „ . i ..
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SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKTENŽ

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas fvalrlp prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Marquette Parko namu' 
savininku nauja, valdyba

Gruodžio 21 d’ Marquette Par­
ko parapijos salėje įvyko namų 
savininkų susirinkimas, kurį 
pradėjo ir jam vadovavo pirmi­
ninkas Juozas Skeivys. Sekre­
torius St. Patlaba perskaitė pra­
ėjusio susirinkimo protokolą, ku­
ris priimtas be pataisų.

Miręs draugijos narys Pranas 
Gedvilą pagerbtas vienos minu­
tės susikaupimu. Pagerbtas vie- 
jios minutės susikaupimu miręs 
savanoris kūrėjas generolas Po­
vilas Plechavičius, o jo šeimai 
bei giminėms išreikšta užuojau­
ta.

Skodžius, Juozas- Vingelis ir Juo­
zas Zenkus; teisiniai patarėjai 
— Charles P. Kai ir Jonas Gibai- 
tis, korespondentai — lietuvių 
spaudos Jonas Kaunas ir anglų 
spaudos Juozas Kulys.

7^ - *

Į revizijos komisiją išrinkta: 
Juozas Bacevičius, Francis Zen­
kus ir Jonas Vilias.

J. Kaunas

Kometa eis šviesyn ,
Skelbiama, kad pasitaikius 

giedriam dangui, kometa Ko- 
houtek bus matoma nuo Kalė­
dų iki pat sausio 15 dienos, bet 
visų geriausiai bus matoma nuo 
sausio 10 iki 15 d. vakarais ką 
tik saulei nusileidus, pie.tvaka-t 
riuose.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60429. _ Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certlfikatal.

. V. VALANTINAS

ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA
154 pusi, knyga. Kaina $1.50

Nel vienas žmogus, noris pažinti nepriklausomos Lietuvos ir Antano 
Smetonos valdymo laikotarpi, negalės apsieiti be J. Augustaičio pa­
ruoštos studijos, ši knvga būtina kiekvienam, norinčiam pažinti ne­
tolima Lietuvos praeiti. Lietuvoje gyvenusieji ir Smetonos valdymo 
laikotarui pažistantieji žmonės tvirtina, kad J. Augustaitis teisingiau­

siai ir tiksliausiai aprašė ir Įvertino Antano Smetonos veiklą.
T. Augustaičio knyga galima gauti “Naujienose” darbo valandomis. 
Kas negali užeiti i “Nauiienas”. tai prašomas persiusi $1.50 čeki 
arba Money Orderį, pridedant 20 c. persiuntimui paštu, tokiu adresu:

1739 So. HALSTED STREET, CHICAGO, JLLIN0H 60608

Gave pinigus, tuojau knyga pasiusime.

Finansų sekretorius A. Didž- 
balis pranešė:

— Į namų savininkų draugiją 
•Įstojo 4 nauji nariai, jų tarpe 
Evelyn Kanusas. Nario mokestį 
ji sumokėjo visam amžiui — 100 
dolerių.

Susirinkimas, jai atsidėkoda­
mas, guasiai plojo. Kasininkas’ 
A. Ūselis pranešė kasos stovį, 
kuris šiais metais yra su 500 dol. 
aktyvu.

J. Bagdžius padarė pranešimą 
iš NOCHA organizacijos veiklos. 
Jo pranešimą papildė J. Stonkus 
ir J. Bacevičius.

Nominacijų komisija perėmė 
susirinkimo vadovavimą, o jos 
pirmininkas Pavilonis pristatė 
valdybos kandidatus. Slaptu bal­
savimu buvo išrinktas: Juozas 
Skeivys pirmininku. Pusiau slap­
tu balsavimu išrinkti kiti valdy­
bos nariai: vicepirmininkai — 
Juozas Bagdžius, Jonas Ston­
kus ir Stasys Grigaravičius; se­
kretoriai — Stasys Patlaba ir 
G. Mališauskas; finansų sekre­
torius — A. Didžbalis, kasinin­
kas — A. Ūselis, kasos globėjai 
— Antanas Stankus ir Bartkus, 
patikėtiniai — Jazys Brazaitis

Arčiausiai žemės kometą pri­
artės per 75 milijonus myluj; 
tai yra 18 milijonų mylių arčiau 
kaip yra saulėsr> atstumasnuo 
žemės.

Mokslininkai mano, kad ko­
metos branduolys yra “purvi­
nas kietas sniegb kamuolys” 
apie 12—19 mylių skersai, bet 
jos “galva” gali padidėti iki 
60 tūkstančių mylių ir uodega 
tarp 50 ir 100. milijonų mylių.

“Sūdnos dienos pranašai” ’jau 
buvo pradėję skleisti gandus, 
kad ta kometa Kalėdų naktį su­
naikins riša gyvybę žemėje, už­
pildama ją “nevalyta nafta”.

REAL ESTATE.
, REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ. KREIPKITĖS Į

MUTUAL FE D E R A L SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. ‘ Virginia 7-7747

B U T Ų N U 0 MA V I M A S 
NAMŲ VALDYMAS — NOTARIATAS — VERTIMAI 

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA j

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

liudininkai matę kaip du jaunik­
liai nubėgo į artimiausią užgat- 
vį ir susėdo į automobilį, kuria­
me buvo ir daugiau jų sėbrų.

Skarnuliams grįžus iš bažny­
čios ir žmonai Josefinai įėjus vi­
dun, nieko netrukus pasigirdo 
šūviai. Policija spėja, kad Skar- 
nulis bandė bėgti nuo jį užpuo­
lusių plėšikų. Nužudytojo viena 
kišenė buvo išversta, bet kito­
je kišenėje piniginė su $15 te­
bebuvo nepaimta.

Gedulingos mišios už velionį 
šv. Antano bažnyčioje buvo penk­
tadienį.

6455 So. Kedzie Avė. — PRrospect 8-2233

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ BU­
TAS 2-me aukšte. 2619 W. 69 St. 

Skambinti telef. 434-1807

IŠNUOMOJAMI 2 KAMBARIAI skiepe 
su baldais suaugusiam dirbančiam vy­

rui arba moteriai. 
Skambinti telef. RE 7-0012.

BUTŲ NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO­
JAMO TURTO PIRKIMAS - PAR­

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

m:scellaneous for sale 
Įvairūs Pardavimai

40 GINTARINIŲ GABALŲ antkakli 
ir 12 gintariniu gabalų apyrankę 
mainys, parduos už $380 arba geriau­

sią pasiūlymą. Telef. 274-6248.

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai 
aptarnauti.

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekvienas lietuvis, kuriam rupi šimtinio kramto laisvė ir lietu­

viu gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kaoačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžianf-Lietuvą, bėrimą nūn bolševiku ir gyvenimą tremtiniu stovyk­
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnas, PASKUTINIS POSėDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paskutinės nenriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išrvškėi’es nosikeičias komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psl. $4.00.

ČIKAGIETPS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
AutorA buvo Vilniuje. Trakuose Druskininkuose. Kaune. Naudakiunse. 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs awaSyrna i ka ir t<m matė, kokias 
kalbai girdėjo ir ka jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.00. Yra taip pat 
išversta i anglu kalbą.

D Kuraitis. MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Keli on Ac 1 Lietu­
vą Įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

D. KuralHs. KELIONĖ I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabuma neapgauna inturisto ir agitnrono propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.

V Maciūnas. VINCAS KRĖVfc SAVO LAIŠKUOSE, 1944-54 m. 49 
psl. SI 00. Didžiūno klasiko mintvs ir rūpesčiai anie išeivijos kultū­
rinį gyvenimą. Skurdi tremtis ji nepalenkė bendradarbiavimui.

Komunizmas yra žiaurus, Bet jis ir jo vadai vra ne mažiau juo­
kingi. Pasijuokime visi, skaitydami KrL®o Pleperio 77 ANEKDOTUS 
52 psL $1.00.

gle Ir kiti leidiniai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL *0608 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu ir pridedant 
čekj ar piniginę perlaidą.
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AL. IR I G N A S
TAISOME 

VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

kaina nebrangi.
THefonuot; 778-9533 — TEXACO 
58-tos Ir Western Avenue kampa*

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobiliu 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

1 1 ■—■ --------

LIETUVIS ‘ 
DAŽYTOJAS 

4612 S. Paulina St 
(Town of Lake) 

Dažo nimui iš lauko ir IŠ vidau*. 
Darbas garantuotai. 

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107 

STASYS ŠAKINIS v.
— NAUJIENOS, CHICAGO E, ILL.— SATURDAY, DECEMBER 29, 1973

— “Mūsų Skautijos” redakto­
rius sktn. Balys Vosylius šie­
met nesveikino skautų skyriaus 
bendradarbių su šventėmis. 
Bandydamas atspėti jų mintis, 
įteikė “Naujienoms” 30 dol. 
auką už rūpestingą spaudos 
darbą, kuriuo (anot , jo žodžių) 
kiekvieną trečiadienį nepapras­
tai džiaugiasi risi rašinių, žinių, 
pranešimų bei foto nuotraukų 
autoriai. '

— Alan’s Stamps, 6 Prince 
Rupert Ave., Toronto, Ont., Ca­
nada, atsiliepiant į platinimo 
bei naujų skaitytojų vajų, užsi­
sakė Naujienas. Linkėtina, kad 
ta prekybos įstaiga augtų, kad 
ją palaikytų risi lietuviai, kad iš 
ten tarp jų plistų lietuviška 
spauda.

— Altos Cicero skyriaus susi- 
rinikmas kviečiamas trečiadie­
nį, 1974 m. sausio mėn. 2 dieną 
7 vai. vak. parapijos salėje. '

— Juozas Naujokaitis iš Mar­
quette Parko apylinkės lankėsi 

[Naujienose kartu su sūnumi ir 
dabartiniu Naujokaičių ~per- 
kraustymo patarnavimų verslo 
vedėju Albinu. Ta proga jie 
įteikė 10 dol. vajui.

— Petras Jurgaitis iš Mar­
quette Parko apylinkės, ilgame­
tis Naujienų rėmėjas ir buvęs

STATOME NAUJUS NAMUS IR 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS 

PATAISYMUS

V. PETRAUSKAS & Co. 
General Contractor 

476-4192

A. T VERA S
LAIKRODŽIAI. IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET

TeL: REpublic 7-1941
■ . ... '-y

K. E R 1 N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Tilwml luto motorai, stabdžiai, 

tyne-ups Ir t. t.
_ 4824 So. CALIFORNIA AVE. 

CHICAGO, ILL. ' TEL. VI 7-9327

CICERO
Nužudė Vilių Skamulį

Cicero policija tebeieško- dvie­
jų paauglių, kurie Kalėdų Va- i 
kara nužudė 79 metu amžiaus 
cicerietį William Skarnulį ir nu- i 
bėgę į jų laukiantį automobilį 
nuvažiavo. Skarnulis buvo ras­
tas peršautas per sprandą savo 
namų garaže prie 1633 S. 47 Ct. 
Skarnulis buvo ką tik grįžęs iš 
Bernelių mišių šv. Antano baž- mielas kaimynas, lankėsi Nan­
ny čioj e.

Policijos žiniomis, kai kurie
'jienose palinkėti darbuotojams 
geros sėkmės ir savo linkėji­
mus palydėjo 6,dol. auka vajui.

ENERGY 
WISE

Encourage the 
building of better 
public 
transportation in 
your community.

Don’t be a Born Loser!

— Jonas Pronskus, Wauke­
gan, Ill., pratęsdamas prenume­
rata atsiuntė vajui 8 dol. Va­
jaus komisija nuoširdžiai dėko­
ja visiems rėmėjams už aukas, 
o naujiems skaitytojams už su­
sidomėjimą Naujienomis ir už- 
siprenumeravimą. Visi skaity­
tojai prašomi remti Naujienas 
ir jas platinti, darant pastangas 
rasti bent po vieną naują skai­
tytoją. Visi lietuviai yra prašo­
mi atkreipti savo dėmesį į Nau­
jienas, kad jos visiems yra įdo­
mios, naudingos bei reikalingos 
ir jas užsisakyti;" ’

♦ Pirmą sykį įvairūs lietuviš­
kos muzikos rinkiniai — pra­
moginės, liaudies dainų, kaimo 
ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam 
sąrašui rašykite Anatole Pro­
ductions. Inc^ 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 6063b. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr).

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775_____________

KUR ŽMONĖS SAVI
MARQUETTE PARKE 7 kambariu 

1% aukšto 'namas su garažu. 30 pė­
dų lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
$19.600.

MARQUETTE PARKEr Štai gražus 
beveik nauias namas. 2 miegami, 
įrengtas beismantas. Gazu šildymas. 
Centralinis oro vėsinimas. IV2 vonios. 
Karnetai. Garažas. Turim rakta. — 
$26,500.

ARTI MŪSŲ VISU — modernus 12 
m. mūras. įrengtas beismantas. Ga­
ražas. Karpetai. $21.700.

MARQUETTE PARKE 1^ aukšto 
namas. Vienas modernus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21.500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ­
RAS. Arti Kedzie — pora bloku nuo 
u ark o. Naujas gazu šildymas, šva­
riai nudažytas. $16,000 pajamų. Kai­
na $69,000.

4 BUTU GRAŽUS MŪRAS arti 
vienuolyno. Naujas gazu šildymas. 
Alum langai. Karnetai. 3 auto mū­
ro garažas. $42,000.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar­
quette Parke. Kaina $9,900.

Valdis Real Estate
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku­

riai šeimai. Geraiusia vieta Marquet­
te Parke. Tuoj galima užimti. Su­
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver­
tės, kadangi reikia skubiai parduoti.

ŠIMAITIS REALTY-
2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)

Tel. 436-7878Call: Prank Zapolis 
320814 W. 95th St.

GA 4-8654

HOME INSURANCE

iM. A. š I M K U S ' 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.k

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
.. __ ..... ................. ...................

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
<..... .

Kviečiame į Naujų Metų su­
tikimą B. Pakšto salėje gruo­
džio 31 d. 8 vai. vak. Gros pil­
no sąstato Pakšto orkestras. 
Stalus užsakyti skambinant 

1telef. 476-3371 arba RE 7-8945 
ir 839-5531.

Kviečia “Laisvoji Lietuva” 
(Pr).

♦ Rūtos Restorano, 6812 So. 
Western Ave., savininkai Stasys 
ir Margarita Briedeliai, sveikina 

'savo pažįstamus ir klientus su 
Naujaisiais Metais ir praneša, 
kad Rūta restoranas vėl bus ati­
darytas trečiadienį, sausio 2 d.

(Pr).

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
oerstatau senus visų rūšių namo ap­
šildymo pečius, air-conditioning, van­
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotat 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE

Chicago. DI. 60609. Tel.: VI 7-3447

PLUMBING & HEATING
Service 24. hours 

10305 So. St Louis
Tek PR 9-2955

/------------------------------------------ -----------------------------

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė.

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
k_ 4

A. G. AUTO REBUILDERS
Ola automobiliai išlyginami ir nuda- 
iomi. Darbas atliekamas sąžiningai 
ir gerai, prityrusių darbininkų. Ka> 

nos nebrangios.
3518-24 W. 63r4 Street, Chicago, IIL 

Tll____ 776-58*8
Aniceta* Gar»aCiau«ka«, sav.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS.
KURTE GARSINASI 

’•NAUJIENOSE”




